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Tez Danışmanı Prof.Dr. Osman ÇARDAK 

Tezin Adı 
Ortaokul Öğrencilerinin Nükleer Enerji Hakkındaki Kavramsal 

Yapıları 

ÖZET 

ÇalıĢmada ortaokul öğrencilerinin Sosyobilimsel Konu olan “Nükleer Enerji” 

hakkında sahip oldukları kavramsal yapıları, serbest kelime çağrıĢım testi ile 

belirlenmek amaçlanmıĢtır. Bu araĢtırmada; nitel araĢtırma yöntemi kullanılmıĢtır. 

Bu araĢtırma 2018-2019 eğitim öğretim yılında VAN ilinin Gürpınar ilçesinde eğitim 

gören 249 ortaokul öğrencisiyle gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmada kullanılan Serbest 

kelime çağrıĢım testinde “Nükleer enerji” kavramı verildi ve çağrıĢım yaptırıldı. 

ÇağrıĢımlar kelime iliĢkilendirme testi tekniği ile analiz edildi. ÇağrıĢımlar benzerlik 

ve farklılıklarına göre kategorize edildi. Yapılan analiz sonucunda ortaokul 

öğrencilerinin Sosyobilimsel konu olan “Nükleer Enerji” kavramının 8 kategori 

altında toplandığı görüldü. AraĢtırma sonucunda; oluĢan kategorilerden özellikle 

Nükleer Enerjinin Dezavantajları ve Nükleer Enerjinin Avantajları hakkında 
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zihinlerinde çağrıĢan kavramların fazlaca olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Sonuç 

olarak, öğrencilerin “Nükleer Enerji” hakkındaki kavramsal yapılarının geniĢ olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Öneri olarak; bu araĢtırma çalıĢma grubu değiĢtirilerek ya da 

tartıĢma etkinliklerinin öğrenmeye etkisine bakmak için de kullanılabilir.  

 

Anahtar Kelimeler: Sosyobilimsel konular,  Nükleer Enerji, Ortaokul 

öğrencileri, Serbest Kelime ÇağrıĢım Testi. 
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Tezin İngilizce Adı 
Secondary School Students‟ Conceptual Frameworks about 

Nuclear Energy 

SUMMARY 

In this research, it was aimed to identify conceptual structures of secondary 

school students about ''Nuclear Energy'' which is a Socio-scientific issue by free 

word association test. This research has been resulted with 249 middle school 

students who study in Gürpınar county of Van province in 2018-2019 educational 

year. The concept of ''Nuclear Energy'' was given and associated in the free word 

association test. Associations was analyzed by the words association test technique. 

Associations was categorized according to their differences and similarities. As a 

result of the analysis, it was observed that the secondary school students gathered 

''Nuclear Energy'' which is Socio-scientific issue under 8 category. At the end of the 

research, it has been concluded that they have a lot of notions in their mind about the 

categories, especially Advantages of Nuclear Energy and Disadvantages of Nuclear 
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Energy. In conclusion, it was understood that the students has a wide conceptual 

structure about ''Nuclear Energy''. As a suggestion, this research can be used 

changing working group or to see the effects of discussion activities on learning.   

 

Key Words: Socioscientific Issues,  Nuclear Energy, Secondary School 

Students, Free Word Association Test 
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1. GĠRĠġ 

 GeçmiĢten günümüze bilim ve toplum birbirini etkilemiĢ ve her geçen gün 

daha da etkilemeye devam etmektedir. Bilim insanların ihtiyaçları doğrultusunda 

değiĢirken, toplumda bu değiĢimler sonucu oluĢan bilimsel geliĢmelerden 

etkilenmektedir. Zaman geçtikçe bilimsel alanda yaĢanan değiĢimler hızlıca 

artmaktadır. Bu yaĢanan hızlı değiĢimler toplumsal hayatta oldukça fazla 

hissedilmekte ve bu durum toplumda ikilemlere ve tartıĢmalara yol açmaktadır 

(Topçu, 2015). Örneğin küresel ısınma, iklim değiĢikliği kapsamında ülkelerin 

sorumluluğu varken, yerel olarak toplumun üzerine düĢen sorumluluk ve görevleri 

vardır. Küresel ısınma ve iklim değiĢikliği ile ilgili toplumun bir kısmı sanayileĢme 

ile küresel ısınma sonucu ekolojik dengenin bozulacağını, iklim değiĢikliği ile 

tarımsal faaliyetlerin olumsuz etkilenmesi sonucu gelirin azalacağını ve iĢsizliğin 

artacağını (Kılınç, Boyes, Stanisstreet, 2011) düĢünürken, bir kısmı da küresel 

ısınmayla beraber eriyen buzullar sayesinde ticaret yollarının kısaldığını bu sayede 

kazanç elde edeceklerini, kullanılamayan maden yataklarının kullanıma açılarak son 

derece önemli gelir kaynağı olacağını, sanayileĢmeyle iĢ imkânlarının arttığını 

düĢünmektedir. Bu tip konularda toplum çeĢitli fikir ayrılıklarına düĢmektedir. 

Örneğinden de anlaĢılacağı gibi sosyobilimsel konular hem bilimsel hem de toplumu 

ilgilendiren, tartıĢmaya açık, çeĢitli bakıĢ açılarına sahip (Topçu, 2015) , çözümleri 

belirsiz ve karmaĢık olan konulardır (Eastwood, Sadler, Zeidler, Lewis, Amiri, ve 

Applebaum, 2012). Bir konunun Sosyobilimsel konuya örnek olabilmesi için en az 

iki özelliği sahip olması gerekir: 1. Konu içeriğinin fen bilimleriyle bağlantılı olması, 

2. Toplumsal hayatta öneme sahip olması (Eastwood vd., 2012). 

Fen bilimleri her geçen gün hızlı bir Ģekilde geliĢmekte ve hayatımızda 

önemli bir yere sahip olmaya baĢlamaktadır. Bilimin hayatımızdaki yeri ve önemi 

artmaya baĢladıkça tartıĢmaya açık konuların sayısı da artmaktadır. Örneğin; küresel 

ısınma, genetik kopyalama, nükleer santraller, hidroelektrik santraller, ötenazi… gibi 

sayısı hala artmakta olan tartıĢmaya açık bu konular hakkında araĢtırma yapılarak 
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bilgi sahibi olunursa toplumun geleceğine sahip çıkmasının yanında fen-okuryazarı 

bir toplum olma adına büyük adımlar atılmıĢ olacaktır (Topçu, 2015).   

Sosyobilimsel konularla ilgili çalıĢmalar gün geçtikçe ülkemizde de önem 

kazanmaya baĢlamıĢ ve bu konuya ilgi oldukça artmıĢtır (Turan, 2012).  

Sosyobilimsel konular ve fen eğitimine entegrasyonu ile öğrencilerin “günlük 

yaĢamları ve aldıkları derslerle” sosyobilimsel konular hakkında düĢünmelerine ve 

tartıĢmalarına zemin hazırlanarak daha kolay öğrenmeleri için öğretim programına 

dâhil edilmiĢtir (ĠĢbilir, TaĢdere ve Göz, 2010). Talim Terbiye Kurulu BaĢkanlığı 

tarafından hazırlanan programda, bütün bireylerin fen okuryazarı olarak yetiĢmesini 

amaçlayan Fen Bilimleri Dersi öğretim programının temel amaçları arasında 

“Sosyobilimsel konuları kullanarak muhakeme yeteneği, bilimsel düĢünme 

alıĢkanlıkları ve karar verme becerileri geliĢtirmek” amaçlanmıĢtır (MEB, 2017, s.5). 

Sosyobilimsel Konuların öğretilmesinde öğretmen adaylarına büyük görev 

düĢmektedir. Bu yüzden geleceğin temellerini atan öğretmen adaylarının bu konuda 

yeterli bilgiye sahip olmaları gerekmektedir (Turan, 2012).  

 

1.1.1. NÜKLEER ENERJĠ SANTRALLERĠ 

Sosyobilimsel konu olan Nükleer enerji günümüzde en çok 

konuĢulan, artık Türkiye‟yi de çok yakından ilgilendiren bir enerji türüdür. 

Nükleer enerji kullanımının çevreye verdiği etkiler baĢta toplumu ve bu 

toplumu oluĢturan her bireyi çok yakından ilgilendirmektedir (Gül, 2016). 

Türkiye‟deki ortaokul düzeyine bakacak olursak Sosyobilimsel konular 

hakkında müfredatın son derece kısıtlı bilgi verdiği görülürken (Gül, 

2016),  Türkiye‟ye ye 2013 yılında dâhil edilmiĢ “Sosyobilimsel Konular”  

Fen Bilimleri Öğretim Programına eklenerek ilk adım atılmıĢ olup, yeni 

çıkan 2018 Fen Bilimleri programını incelediğimizde birazcık daha bu 

konulara olan önemin arttırıldığını görüyoruz.  
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Nükleer santrallerin kurulması sadece bilim insanlarının 

verebileceği bir karar olmaktan çıkmıĢtır. Halkında etkin katılımının 

gerektiği tartıĢmalı, çeliĢkili, sosyal ve açık uçlu olan bu konular da 

bilimsel kanıtların yanında çoklu görüĢ ve yanıtlar da gerekmektedir 

(Sürmeli, 2017). 

 

1.1.1.1. NÜKLEER ENERJĠNĠN AVANTAJLARI 

Nükleer enerji santrallerinin iyi olduğunu düĢünenler, çok 

yüksek enerji verimine sahip olduğunu, sera gaz salınımının 

azaldığını ve uzun yıllar bize yetecek ve ekonomimize katkı 

sağlayacak kadar ileri teknoloji olduğunu öne sürmektedirler 

(Sağlam, 2016). 

 Nükleer santraller de 1 kg uranyumdan elde 

edilen enerji, 3.000.000 kg kömüre veya 2.700.000 litre 

petrolden elde edilen enerjiye tekabül etmektedir. Elde 

edilen enerjinin yanında oluĢan atık miktarı da bu oran 

kadar azdır. Az atık demek az depolama alını demektir 

(T.C. Enerji ve Tabii kaynaklar Bakanlığı, Yayın No:1). 

Yenilenebilir enerji kaynakları ile karĢılaĢtıracak olursak 

10.000MW nükleer güç santraline denk gelmesi için, 

30.000MW rüzgâr veya 38.000MW güneĢ santrali 

kurulması gerekmektedir. Bu yüzden yenilenebilir enerji 

kaynakları nükleer enerjilere rakip değil tamamlayıcısıdır 

(T.C. Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, Yayın No:2). 

 Nükleer santrallerin diğer santrallere göre daha 

az yer kapladığı Türkiye‟de kurulan Akkuyu Nükleer 

santrali yerine rüzgâr santrali kurulacak olsaydı Yalova 

ilinin tamamı bu panellerle kaplanmıĢ olurdu, 
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hidroelektrik santral kurulacak olsaydı düzce ilinin 

tamamını kaplayacak yerin sular altında kalması 

gerekecekti (Sağlam, 2016). 

 Nükleer santrallerin Dünyadaki sera gazı 

salınımına katkısına bakılırsa yıllık yaklaĢık %17 azalma 

sağlarken, yani her yıl 1,2 milyar ton CO2 emisyon 

tasarrufu sağlanmaktadır. Nükleer enerji üretiminin tümü 

göz önüne alınacak olursa sera gazı salınımı açısından en 

temiz seçenek olduğu görülmüĢtür. (Enerji ve Tabii 

Kaynaklar Bakanlığı, Yayın No:1). Türkiye‟ye kurulan 

Akkuyu nükleer enerji santrali tam kapasitesiyle iĢletmeye 

alındığında elde edilen enerjinin yanında,  hesaplamalara 

göre yılda yaklaĢık 19,5 Mton CO2 emisyon tasarrufu 

sağlayacağı belirlenmiĢ (Ülgen, 2012).  

 Nükleer atıklar geri dönüĢtürülebilir (Sağlam, 

2016). KullanılmıĢ nükleer yakıtlar tekrardan iĢlenerek 

yani radyoaktif fisyon ürünlerinin %3‟ü ve ağır metaller 

ayrıĢtırılarak canlı yaĢamından izole edilmiĢ halde 

saklanıp, geriye kalan %97‟si ile yeni yakıt elementleri 

üretilebilmektedir. Bu durumda göz önüne alındığında 

nükleer enerjiden elde edilen enerji bize uzun yıllar 

yetecek ve yakıtların sonucunda oluĢan atıklarda çok aza 

indirilmiĢ olacaktır. Bu sayede yeni çalıĢma alanları 

oluĢturarak ülke ekonomisine katkı sağlanmıĢ olacak, 

enerji ihtiyacı için gerekli olan dıĢa bağımlılık azalmıĢ 

olacaktır (Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, Yayın 

No:1, Sağlam, 2016).  
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1.1.1.2. NÜKLEER ENERJĠNĠN DEZAVANTAJLARI 

Nükleer enerji santrallerinin kötü olduğunu düĢünenler,  

kaza sonucu oluĢacak radyasyon riskinin çevreyi ve insanları tehdit 

eden bir unsur olduğunu savunmaktadırlar. Bu savunmalarını da 

yaparken yakın zamanlarda meydana gelen nükleer kazaları öne 

sürerek endiĢelerinin arttığı görülmektedir (Sağlam, 2016). 

 Nükleer santrallerden açığa çıkan atıkların 

boĢaltılması konusunda gerekli önlemler alınmaz ise 

atıkların yer alt sularına karıĢacağı düĢüncesi hem bölge 

halkını hem de turizmi, sağlık açısından ve çevreye olan 

olumsuz etkilerinin büyük olacağı düĢüncesine yol 

açmaktadır (Ülgen, 2011; EĢ, Mercan ve Ayas, 2016; 

Sağlam, 2016; Sürmeli, 2017). Radyoaktif maddelerin 

etkisiyle insanlara, hayvanlara ve bitkilere geçme olasılığı, 

su kaynakları, hava ve gıda zinciri de göz önünü alınarak 

tesis konumlandırılmalıdır (Yıldırım ve Örnek, 2007; 

Ülgen, 2011).  

 Nükleer santrallerde kazaya neden olacak baĢka 

bir faktörde doğal afetlerdir. Deprem, kasırga, fırtına, sel, 

heyelan, çığ gibi doğal afetlerin meydana gelebileceği 

yerlere ve nüfusun yoğun olduğu bölgelere santral 

yapılmamalıdır. Bu tip olaylara önlem alındığı halde 

yaĢanan doğal afet sonucunda tüm arızalara yetiĢilebilecek 

ekipmanlar hazır halde bulundurulmalıdır ( örneğin doğal 

afet sonucunda tüm enerji reaktörlerinin aynı anda 

arızalanması gibi). Bu gibi durumlara önlem alınamaz ise 

radyoaktif kirleticilerin havaya yayılmasıyla çevredeki 

canlılara büyük zararlara yol açacaktır  (Ülgen, 2011; 

Sağlam, 2016). 
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 Nükleer enerji santrallerini yeri öyle bir 

seçilmeli ki seçilen bölgenin hem çalıĢtığı dönemlerde, 

hem de kapatıldıktan sonra uzun vadede oluĢan enerjinin 

giderilerek güvenli ortamın sağlanması gerekmektedir. 

Tehlikelere karĢı geçici depolanan atık havuzlarının doğal 

afetlere karĢı tehdit oluĢturabileceği dikkate alınmalıdır  

(Ülgen, 2011; Sağlam, 2016). 

 Nükleer santrallerin kurulmasında en çok 

korkutan durumlardan biride terör riskidir. OluĢabilecek 

terör saldırılarını önlemek, bu duruma direnmek ve 

gerekirse bunun etkilerini azaltmak için; atık depolarına 

saldırı, elektrik hatlarına yönelik füze saldırıları, 

radyoaktif madde çalma, siber saldırı ile santrali kontrol 

altına alma gibi durumlara karĢı önlemler alınmalıdır 

(Ülgen, 2011). 

 Nükleer santrallerin kurulmasında ve kurulma 

süresinin uzamasında, atık maddelerin depolanmasının 

maliyeti, iĢletmeden çıkarma maliyeti, ömrü bittikten 

sonra santralin sökülme maliyeti gibi durumlar göz önüne 

alınırsa bütçe sorunlarının yaĢanacağı pahalı bir süreçtir 

(Yıldırım ve Örnek, 2007; Sağlam, 2016). 

 Nükleer santrallerin Rutin iĢlemleri sırasında 

günlük hayatta sağlığa zararlı radyasyon doğaya 

verilmekte, yani kusursuz çalıĢan bir nükleer santral dahi 

olsa insanları ve doğayı zehirlemektedir (Yıldırım ve 

Örnek, 2007). 
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1.1.2. NÜKLEER KAZALAR VE DOĞURDUĞU SONUÇLAR 

Uluslararası Atom Enerjisi Kurumu (IAEA), etkilerini dikkate alarak 

nükleer kazaların Ģiddetini belirlemede Uluslararası Nükleer ve Radyolojik 

Olay Ölçeğini (INES) kullanmaktadır. Bu ölçeği göz önüne alacak olursak en 

büyük beĢ nükleer kaza sırasıyla; Çernobil Kazası, FukuĢima Nükleer 

Kazaları, Kyshtym Kazası, Üç Mil Adası Kazası, Windscale Yangını. 

 

1.1.2.1. ÇERNOBĠL FACĠASI 

Ukrayna‟nın kuzeyinde Çernobil Nükleer Enerji 

Santralinde gerçekleĢen kaza, nükleer enerjinin barıĢçıl 

kullanım tarihindeki en büyük kazadır. Reaktörde, buhar 

patlaması ve yangının sebebiyet verdiği erime ile çok büyük 

miktarlarda radyoaktif madde salımı meydana gelmiĢtir. 

Patlamanın gerçekleĢtiği yer 4 numaralı reaktör koruma 

binasında ve radyoaktif maddenin havaya yayılmasına yol 

açacak biçimde binanın çatısını uçuracak biçimde meydana 

gelmiĢtir. Bu kaza sonucunda reaktörün dördüncü ünitesi 

tamamen tahrip olmuĢtur. Sonuçta Çernobil Ģehri (nüfus; 

14.000) büyük oranda, daha büyük bir Ģehir olan Pripyat 

(nüfus; 49.400) tamamen terk edilmiĢ ve 30 km‟lik bir yasak 

bölge oluĢturulmuĢtur (Ülgen, 2011). 

 

1.1.2.2. FUKUġĠMA NÜKLEER KAZALARI 

FukuĢima Nükleer Kazaları 11 Mart 2011 tarihinde 

baĢlayan arka arkaya meydana gelen olaylar sonucunda 

gerçekleĢmiĢtir. 2011 Tōhoku depremi ve tsunamisinin neden 

olduğu yedek güç ve muhafaza sistemlerindeki büyük hasar, 

FukuĢima I nükleer tesisi reaktörlerinin bazılarında aĢırı ısınma 
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ve kaçaklara yol açmıĢtır. Kazada her reaktör ayrı hasar 

alırken, Santral etrafında 20 km‟lik bir yasak bölge ve 30 

km‟lik gönüllü bir tahliye bölgesi oluĢturulmuĢtur (Ülgen, 

2011). 

 

1.1.2.3. KYSHTYM KAZASI 

Kyshtym Kazası, 29 Eylül 1957 tarihinde Sovyetler Birliği 

Mayak‟ta gerçekleĢti. Bir askeri nükleer atık iĢleme tesisindeki 

soğutma sistemi hasarı olan, 70-80 ton yüksek radyoaktivitede 

maddenin çevreye salınmasına yol açan bir buhar patlamasına 

sebep olmuĢtur (Ülgen, 2011). 

 

1.1.2.4. ÜÇ MĠL ADASI KAZASI (Three Mile 

Island) (1979) 

       Dünya meydana gelen ilk en kötü nükleer kaza 28 Mart 

1979 yılında Middletown, Pensilvanya (Amerika BirleĢik 

Devletleri) yakınındaki Üç Mil Adasında bulunan Nükleer 

santralin basınçlı su reaktöründe meydana gelmiĢtir. Tasarım 

ve operatör hatalarının birleĢimi, soğutucunun kademeli olarak 

kaybedilmesine ve kısmi erimeye neden olmuĢtur. Radyoaktif 

gazların havaya yayılmasına yol açmıĢtır. Santral çalıĢanları 

veya yakındaki kiĢiler arasında hiçbir ölüme yol açmamıĢ 

olmakla beraber bu, ABD‟nin ticari nükleer enerji santralleri 

iĢletme tarihindeki en ciddi kazadır (Ülgen, 2011). 
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1.1.2.5. WĠNDSCALE YANGINI 

Windscale yangını, 10 Ekim 1957 tarihinde Ġngiltere‟de 

meydana gelmiĢtir. Askeri bir hava soğutmalı reaktördeki 

grafit yavaĢlatıcının (moderatör) tavlanması, grafit ve metalik 

uranyum yakıtın yanmasına yol açarak, radyoaktif reaktör 

maddesinin toz halinde çevreye salınmasına neden olmuĢtur 

(Ülgen, 2011). 

 

1.1.3. NÜKLEER ENERJĠ SANTRALLERĠ VE TÜRKĠYE 

Türkiye‟nin 2023 hedefine göre enerji kaynaklarına bakıldığında 

%98 doğalgaz, %92 petrol ve %30 kömür ithal edilmekte, yerli ve 

yenilenebilir enerji kaynakları da göz önüne alınırsa  %72 oranında enerji 

ithalatına bağlı kaldığımız görülmektedir. 2023 yılına kadar ülkemizde 

kurulmaya baĢlanan Akkuyu ve Sinop Nükleer santrallerinin iĢletmeye 

alınması o yılki gücümüzün %10‟unu, bugün baĢlasa elektrik tüketimimizin 

%33‟ünü karĢılıyor olacaktı. Nükleer santrallerimiz sayesinde yıllık doğalgaza 

ödenen 7,2 milyar doları ödemekten kurtulmuĢ olacaktır.  (T.C. Enerji ve 

Tabii Kaynaklar Bakanlığı, Yayın No:2; Sağlam, 2016). 

 

Atmosferde artan CO2 birikimi ile ilgili ilk adım 1979 yılında WMO 

öncülüğünde gerçekleĢtirilen “Birinci Dünya Ġklim Konferansı” düzenlenerek 

ve fosil yakıtlardan kaynaklanan küresel iklim değiĢikliği ele alınmıĢ (UlutaĢ, 

2013). CO2 atmosferin doğal yapısında bulunan ancak insanların yaĢantıları 

sonucu her sene fazladan 20 milyar ton CO2 açığa çıkmaya devam etmektedir 

(TMMOB, 2007). Dünya da Nükleer santrallerin sera gazı salınımına katkısı 

yıllık yaklaĢık %17 azalma sağlamak, yani her yıl 1,2 milyar ton CO2 

emisyon tasarrufu sağlanmaktadır (T.C. Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, 

Yayın No:1). Türkiye‟ye kurulan Akkuyu nükleer enerji santrali tam 
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kapasitesiyle iĢletmeye alındığında elde edilen enerjinin yanında,  

hesaplamalara göre yılda yaklaĢık 19,5 Mton CO2 emisyon tasarrufu 

sağlayacağı belirlenmiĢ (Ülgen, 2012). 

 

1.1.4. NÜKLEER ENERJĠ SANTRALLERĠNE KARġI ÇÖZÜM 

ÖNERĠSĠ OLABĠLECEK YENĠLENEBĠLĠR ENERJĠ 

KAYNAKLARI 

Ġnsanoğlu genel olarak bakıldığında en fazla fosil yakıt daha sonra 

yenilenebilir enerji kaynakları ve nükleer enerji kullanıldığı görülmektedir. Fosil 

yakıtlar sınırlı miktarda olduğu için alternatif enerji kaynağı arayıĢına düĢülmüĢ, 

fosil yakıtların yerini yavaĢ yavaĢ sera gazı salınımı yapmayan yenilenebilir enerji 

kaynakları almaya baĢlamıĢtır. Yenilenebilir enerji kaynakları Hidrolik Enerjisi, 

GüneĢ Enerjisi, Jeotermal Enerji, Rüzgâr Enerjisi, Biyokütle, Hidrojen Enerjisi 

gibi doğal kaynaklar temiz enerji kaynakları olarak karĢımıza çıkmaktadır 

(TMMOB, 2007).  

T.C. Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı bünyesinde Kasım 2011‟de 

kurulan Yenilenebilir Enerji Genel Müdürlüğü‟nün web sitesinde Türkiye‟nin 

Rüzgâr Enerjisi Potansiyel Atlası (REPA) ve GüneĢ Enerjisi Potansiyel Atlası 

(GEPA) yayımlanmasıyla ulaĢtığımız verilere bakacak olursak, Türkiye gerek 

rüzgâr enerjisi gerekse güneĢ enerjisi potansiyeli açısından bakılacak olursa 

birçok Avrupa ülkesine göre çok önemli bir konuma sahip olduğu anlaĢılmaktadır 

(Ülgen, 2012). 
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1.2. ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

Sosyobilimsel konular son yıllarda ülkemizde sıkça tartıĢılan bir konudur. 

Literatür taraması sonucunda Sosyobilimsel konulardan olan nükleer enerji 

santralleri ile ilgili yapılan araĢtırmalardan bu çalıĢmayla ilgili olabilecekler aĢağıda 

belirtilmiĢtir. 

Ayaz, KarataĢ ve Sarıkaya (2016), bu çalıĢmada fen bilimleri öğretim 

programlarında yerini alan sosyobilimsel konuların öğrenciler üzerinde sürdürülebilir 

çevre farkındalığını kazandırmak amaçlanmıĢ. ÇalıĢmada veriler kelime 

iliĢkilendirme testi ile 47 Sınıf öğretmeni adayının enerji, radyasyon, nükleer enerji 

kavramları hakkında zihinlerinde yer alan bilgileri ve kavram yanılgılarını tespit 

etmek amaçlanmıĢ. Kelime iliĢkilendirme testinde kullanılacak kavramların literatür 

araĢtırmaları sonucu ortaya çıktığı görüldü. AraĢtırma sonucunda öğretmen adayların 

kavramlara yönelik kelime üretmede zorluk yaĢadıkları, kavramları açıklamada 

yetersiz oldukları sonucuna ulaĢılmıĢ. 

 

1.2.1.  Kelime ĠliĢkilendirme Testi Ġle Ġlgili Yapılan ÇalıĢmalar 

Balbağ (2018), bu çalıĢmada kelime iliĢkilendirme testi kullanılarak 2016-

2017 eğitim öğretim yılında eğitim görmekte olan fen bilimleri öğretmen adaylarının 

hız- sürat kavramları hakkında zihinlerinde oluĢacak kavramlar dikkate alınarak bilgi 

düzeyleri ve kavram yanılgılarını belirlemek amaçlanmıĢ. AraĢtırma sonucunda 

öğretmen adaylarının hız- sürat kavramları hakkında zihinlerinde en çok “zaman” 

sözcüğünü tekrarladıkları, bunun yanında sıklıkla “yol, ivme, araba” sözcüklerinin 

tekrarlandığı görülmüĢ. Öğretmen adaylarının bu araĢtırma sonucunda yüzeysel 

bilgiye sahip oldukları, hız kavramı hakkında daha fazla kavram yanılgılarının 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢ. 

Çardak ve Dikmenli (2018a), bu çalıĢmada kelime iliĢkilendirme testinden 

yararlanarak 2017- 2018 eğitim öğretim yılında eğitim görmekte olan 144 fen 
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bilimleri öğretmen adaylarının “biyoloji” kavramı hakkında zihinlerinde oluĢacak 

kavramları belirlemek amaçlanmıĢ. AraĢtırma sonucunda biyoloji hakkında 

zihinlerinde sınırlı kavramın yer aldığı ve baĢka kavramlarla karıĢtırdıkları sonucuna 

ulaĢılmıĢ. 

Çardak ve Dikmenli (2018b), bu çalıĢmada serbest kelime çağrıĢım testinde 

yararlanarak 2018- 2019 eğitim öğretim yılında öğrenim görmekte olan 135 fen 

bilimleri öğretmen adaylarının “biyolojik tür” kavramı hakkında zihinlerinde 

oluĢacak kavramları belirlemek amaçlanmıĢ. AraĢtırmada anahtar kelime ile 

öğrencilere çağrıĢımlar yaptırılmıĢ. UlaĢılan kavramlar kategoriler altında toplanarak 

kelime çağrıĢım tekniğinin analiz yöntemi ile incelendi. AraĢtırma sonucunda Fen 

bilimleri öğretmen adaylarının “biyolojik tür” kavramı hakkında zihinlerinde oluĢan 

bazı kavramların sınırlı sayıda yer aldığı sonucuna ulaĢılmıĢ. 

Özcan ve Tavukçuoğlu (2018), bu çalıĢmada 136 lise öğrencisinin ıĢık ile 

ilgili zihinlerinde oluĢacak kavramlar iki aĢamalı kelime iliĢkilendirme testi 

uygulanarak tespit edilmek istenilmiĢ. Veriler içerik analizi kullanılarak tespit 

edilmiĢ. ÇalıĢma sonucunda kavramlar kategorilere ayrılmıĢ ve kategoriler IĢığın 

yapısı, ıĢığın yayılması ve ıĢığın özellikleri olmak üzere en sık kullanılan kategoriler 

olduğu görülmüĢ. Bu bulgular sonucunda eğitim veren öğretmenlerin ıĢık konularını 

öğretirken dikkat etmeleri gereken noktaların olduğu sonucuna ulaĢılmıĢ. 

Karaca (2018), bu çalıĢmada karma yöntem kullanılmıĢ olup, veriler kelime 

iliĢkilendirme testi ile toplanılmıĢ. Kelime iliĢkilendirme testinde 10 meslek adını 

içeren kavramlara yer verilmiĢ. AraĢtırmada Ortaokul öğrencilerinin Sosyal bilgiler 

ders kitabında yer alan meslek adlarının ve diğer meslekler hakkındaki bilgi 

düzeylerini belirlemeyi ve meslek seçimine etki eden hususları belirlemeyi 

amaçlanmıĢ. AraĢtırma sonucunda öğrencilerin meslekler hakkında yeterli bilgileri 

var denilebildiği ve kavram yanılgılarının olmadığı, meslekler arası uzak iliĢki 

kurdukları sonucuna ulaĢılmıĢ. Bunu yanında televizyon dizilerinin meslekleri 

tanımada önemli rol oynadığı görülmüĢ. öğrencilerin hayallerindeki mesleklere 

ulaĢmaları adına toplumda yaygın olarak görülen mesleklerin yerine geleceğe yön 
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verecek mesleklere ve yetenek, ilgi ve beklentilerini karĢılayacak mesleklerin 

tanıtımlarının yapılması gerektiği önerisinde bulunulmuĢ.  

Kurtaslan (2018), bu çalıĢmada nitel araĢtırma yöntemi kullanılmıĢ olup, 

kelime iliĢkilendirme testi kullanılarak 2017- 2018 eğitim öğretim yılları arasında 

öğrenim görmekte olan ilkokul 4. Sınıf öğrencilerinin nota kavramı ile ilgili bilgi 

düzeylerini belirlemek amaçlanmıĢ. Öğrencilerin verdikleri kavramlar kategorilere 

ayrılmıĢ olup frekans tablosu ile sonuçlar sunulmuĢ. ÇalıĢmanın analiz sonucunda 

öğrencilerin zihinlerinde oluĢan kavramların 10 kategori altında toplandığı sonucuna 

ulaĢılmıĢ. 

Kurtaslan, Aydın ve Özer (2018), bu çalıĢma nitel bir çalıĢma olup, veriler 

kelime iliĢkilendirme testi kullanılarak toplanmıĢ. ÇalıĢmada 2017- 2018 eğitim 

öğretim yıllarında öğrenim görmekte olan ortaokul ve lise öğrencilerinin müzik 

öğretmeni kavramı hakkındaki bilgilerini tespit etmeyi amaçlamıĢ. AraĢtırmada elde 

edilen kavramlar kategorilendirilmiĢ. AraĢtırma sonucunda öğrencilerin zihinlerinde 

müzik öğretmeni kavramı ile ilgili yedi kategori olduğu sonucuna ulaĢılmıĢ. 

   Tavukçuoğlu (2018), bu çalıĢmada lisede öğrenim görmekte olan 11. Ve 12. 

Sınıf öğrencilerinin kelime iliĢkilendirme testi kullanılarak mekanik konusunun 

temel kavramları olan sürtünme kuvveti, ivme ve eylemsizlik kavramları ile ilgili 

zihinlerinde oluĢan yapıları ortaya çıkararak bilgi düzeylerini belirlemek 

amaçlanmıĢ. ÇalıĢma üç aĢamada gerçekleĢtirilmiĢ olup; ilk kısımda anahtar 

kelimelerin yazılması istenmiĢ, ikinci kısımda yazıkları kavramla ilgili cümle 

yazmaları istenmiĢ, üçüncü aĢamada ise yazdıkları kavramlarla ilgili çizim yapmaları 

istenmiĢ. AraĢtırmanın sonucunda kavramlar kategorilere ayrılmıĢ. Eylemsizlik 

kavramının öne çıktığı ve dört kategori altında toplandığı görülmüĢ. En yüksek 

frekansın ivme kavramı altında toplandığı ve altı kategori altında toplandığı 

görülmüĢ. En dikkat çekici kavramın ise sürtünme kuvveti olduğu ve sekiz adet 

kategoriden oluĢtuğu görülmüĢ. Sonuç olarak kelime iliĢkilendirme testinin biliĢsel 

bilgileri ortaya çıkarmada çok etkili olduğu görülmüĢ.  
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Derman ve Yaran (2017), bu çalıĢmada bağımsız kelime iliĢkilendirme testi 

ile çizim tekniği kullanılarak 2014-1015 eğitim öğretim yılında öğrenim görmekte 

olan lise öğrencilerinin su döngüsü ile ilgili bilgi düzeylerini belirlemek amaçlanmıĢ. 

ÇalıĢmada öğrencilerin zihinlerinde oluĢan kavramlardan yola çıkarak su 

döngüsünün tanımı, basamakları ve gerçekleĢtiği ortamlar adı altında üç kategori 

oluĢturulduğu görüldü. Çizim tekniği ile öğrencilerin su döngüsü konusu ile ilgili % 

49.4 bilimsel olmayan; %45.3 kabul edilebilir düzeyde eksik bilimsel bilgisi olan;  

%5.3 ise tamamen doğru ve eksikliği olmayan, bilimsel bilgiye sahip oldukları 

sonucuna ulaĢılmıĢ. 

Dikmenli ve Çardak (2017), bu çalıĢmada 404 lise öğrencisinin nesli tükenen 

hayvanlar hakkındaki zihinlerinde oluĢan kavramları ortaya çıkarmak için kelime 

iliĢkilendirme testi ve açık uçlu sorular kullanılmıĢ. AraĢtırma sonucu ortaya çıkan 

veriler içerik analizi yöntemi ile analiz edilmiĢ. Kavramlar 6 kategori altında 

toplanmıĢ. AraĢtırma sonucunda öğrencilerin nesli tükenen hayvanlar için en çok 

memeliler cevabını vermiĢ. AraĢtırmada öğrencilerin hayvanların tehlike altında 

olmasının temel nedenlerinden birinin çevre sorunları olduğunu söyledikleri 

görülmüĢ. Ayrıca öğrencilerin bilgileri medya üzerinden görerek öğrendikleri 

sonucuna ulaĢılmıĢ.  

Kalaycı (2017), bu çalıĢmada kelime iliĢkilendirme testi ve çizim tekniği 

kullanılarak fen bilimleri öğretmen adaylarının ökaryot- prokaryot ile ilgili 

zihinlerinde oluĢacak kavramları dikkate alarak bilgi düzeylerini tespit etmek 

amaçlanmıĢ. AraĢtırmada bulgular analizi kelime iliĢkilendirme testi analizine göre 

elde edilmiĢ. AraĢtırma sonucunda ökaryot kavramı ile ilgili 6 kategori oluĢtuğu 

görülürken, prokaryot ile ilgili 4 kategori oluĢmuĢ. Öğrencilerin prokaryot canlıları 

tek hücreli canlı olarak, ökaryot canlıların hepsini çok hücreli canlılar olarak 

gördükleri gibi bazı kavram yanılgılarına sahip oldukları tespit edilmiĢ.  

ġendur ve Toprak (2017), bu çalıĢmada Ġzmir‟de eğitim görmekte olan 11. 

Sınıf öğrencilerinin kimyasal denge ünitesinde bulunan kavramlardan zihinlerinde 

oluĢan kavramları ortaya çıkarmak için kelime iliĢkilendirme testi uygulanmıĢ. 
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ÇalıĢma öncesinde ve sonrasında kelime iliĢkilendirme testine yer verilmiĢ olup test 

de yer alacak 10 kavram kullanılmıĢ. ÇalıĢma sonucunda öğrenim öncesinde 

kimyasal denge konusu ile ilgili ortaya çıkan kavramların terazi ve eĢitlik 

kavramlarını fiziksel denge ile iliĢkilendirdikleri görülürken öğrenim sonrasında 

kimyasal denge konusunu denge kavramı ile iliĢkilendirebildikleri sonucuna 

ulaĢılmıĢ. Ayrıca öğrenim öncesinde yer almayan kelimelerin öğrenim sonrasında 

ortaya çıktığı tespit edilmiĢ. 

Turan ve Erdoğan (2017), bu çalıĢmada matematik bölümünde eğitim gören 

öğretmen adaylarının limit konusu hakkındaki kavramları kelime iliĢkilendirme testi 

kullanarak açığa çıkarmak amaçlanmıĢ. Kelime iliĢkilendirme testi tekniğine göre 

çalıĢma verileri analiz edilmiĢ. Elde edilen kavramlar 18 kategoride toplanmıĢ olup, 

en çok ortaya çıkan kavramların „sınırlılık, yakınsaklık, belirsizlik, süreklilik, 

sonsuzluk, türev, fonksiyon, sağ limit, sol limit‟ olduğu görülmüĢ. 

Karatekin ve Elvan (2016), bu çalıĢma 2014-2015 eğitim öğretim yılında 

eğitim görmekte olan 8. Sınıf öğrencilerinin sosyal bilgiler dersinde yer alan 

demokrasi kelimesinin zihinde oluĢturduğu kavramları analiz ederek bilgi 

düzeylerini tespit etmek amaçlanmıĢ. ÇalıĢmada ortaya çıkan kavramlar ile kavram 

ağı oluĢturulmuĢ. Bu sayede öğrencilerin bilgi seviyelerinin belirlendiği sonucuna 

ulaĢılmıĢ. ÇalıĢmanın sonucunda öğrencilerin demokrasi kavramı ile ilgili hiyerarĢik 

sıra kurmaya sahip olduğu, Atatürk, ilke ve vatandaĢlık gibi kategorilerle daha az 

bağlantı kurdukları görülmüĢ. 

Karatekin, Topçu ve Aydınlı (2016), bu çalıĢmanın amacı farklı branĢlar da 

olan öğretmen adaylarının enerji santralleri hakkında zihinlerinde oluĢan kavramları 

incelemek. ÇalıĢmada kelime iliĢkilendirme testi kullanılarak nükleer, hidroelektrik, 

termik ve rüzgâr santralleri kavramları ele alınmıĢ. AraĢtırma sonucunda en tehlikeli 

enerji kaynağının nükleer enerji santrali olduğu, en az tehlikeli enerji kaynağının ise 

rüzgâr santrali olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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Kaya ve TaĢdere (2016), bu çalıĢma ilköğretim 4. Sınıf öğrencilerinin Türkçe 

dersinde yer alan Sağlık konusuna iliĢkin zihinlerinde oluĢan kavramları tespit 

etmeyi amaçlamıĢ. ÇalıĢmada kelime iliĢkilendirme testi öğretim sürecinin baĢında 

ve sonrasında uygulanarak kavramların değiĢimleri incelenmiĢ. UlaĢılan kavramlar 

kelime iliĢkilendirme testi analizine göre yorumlanmıĢ. Ortaya çıkan kavramlardan 

kavram ağı oluĢturulmuĢ ve öğrencilerin iliĢkileri ortaya koyulmuĢ. AraĢtırmada 

sonucunda son testte ortaya çıkan kavramların sayısının, ön testte çıkan kavramların 

sayısına göre daha önemli bir artıĢ sergilediği görülmüĢ. Ayrıca ön testte kopuk 

kavramlar yer alırken son testte daha bağlantılı karmaĢık ve iliĢkili yapıların yer 

aldığı sonucuna ulaĢılmıĢ.  

Önel ve Yüce (2016), bu çalıĢma 2014-2015 eğitim öğretim yılında eğitim 

görmekte olan fen bilimleri öğretmen adaylarının kelime iliĢkilendirme testi 

kullanılarak evrim kavramı hakkında zihinlerinde oluĢacak kavramları kullanarak 

bilgi düzeylerini açığa çıkarmak amaçlanmıĢ. Sonuçların analizi sonucunda 

kavramların 10 kategori altında toplandığı sonucuna ulaĢılmıĢ. AraĢtırma sonucunda 

yüzde 31‟lik kısmın evrimle alakası olmayan yanlıĢ bilgiler kullandığı, yüzdelik 

kısmın geriye kalan kısmında “değiĢim, Darwin, maymun ve insan” kavramlarını 

kullandığı görülmüĢ. Öğretmen adaylarının evrim kavramı hakkında yüzeysel 

bilgilerinin olduğu sonucuna ulaĢılmıĢ. 

Yiğit (2016), bu çalıĢma fen bilimleri öğretmen adaylarının kimya dersi ile 

ilgili bazı kavramlar hakkındaki bilgilerini kelime iliĢkilendirme testi ile ortaya 

çıkarmak amaçlanmıĢ. ÇalıĢmada ortaya çıkan kavramlarla ilgili kavram haritası 

çizilmiĢ ve sonuçlar analiz edilmiĢ. ÇalıĢma sonucunda fen bilimleri öğretmen 

adaylarına verilen kelimelerin çağrıĢtırdığı kavramlardan en güçlü olanı bileĢik-

molekül iliĢkisi, en çok eksikliğin bulunduğu kavramın ise iyon olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢ. Sonuçlar dikkate alındığında öğrencilerin kavramların soyut olması ve 

makro, mikro iliĢkisini iyi kavrayamadıklarının etkisinin büyük olduğu görülmüĢ. 

Öğrencilerin yazdıkları dikkate alındığında tanımlamalarında, betimlemelerinde, 

kıyaslama ve yorumlamada eksikliklerinin olduğu sonucuna ulaĢılmıĢ.  
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Yüce ve Önel (2015), bu çalıĢmada Kafkas üniversitesinde öğrenim görmekte 

olan fen bilimleri öğretmen adaylarının biyoçeĢitlilik konusu hakkında zihinlerinde 

oluĢan kavramlara iliĢkin bilgi düzeylerini belirlemek amaçlanmıĢ. AraĢtırmada 

tarama yöntemi kullanılmıĢ. ÇalıĢmada ortaya çıkan kavramlar kategorize edilmiĢ. 

AraĢtırmada ortaya çıkan sonuçlara araĢtırmacılar tarafından bakıldığında yanıtların 

yüzde 82,7‟si biyoçeĢitlilikle ilgili olduğu görülürken, yüzde 17,3‟ün iliĢkili olmadığı 

sonucuna ulaĢılmıĢ. 

Aydemir (2014), bu çalıĢmada 2013-2014 eğitim öğretim yılında eğitim 

görmekte olan 7. Sınıf öğrencilerinin sosyal bilgiler dersinde yer alan ülkemizde 

nüfus ünitesinde yer alan konuyu bağımsız kelime iliĢkilendirme testi kullanılarak 

kavram yanılgılarını ortaya çıkarmak amaçlanmıĢ. AraĢtırma kelime iliĢkilendirme 

testinde 14 kavram kullanılmıĢ. AraĢtırma sonucunda 7. Sınıf öğrencilerinin algıları 

ve kavram yanılgılarının farklılık gösterdiği sonucuna ulaĢılmıĢ. Ayrıca kelime 

iliĢkilendirme testinin kavram yanılgılarını ve bilgi düzeylerini tespit etmede yararlı 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢ. 

Yücel ve Özkan (2014), bu çalıĢmada kelime iliĢkilendirme testi kullanarak 

fen bilimleri öğretmen adaylarının çevre karĢı algılarını zihinlerinde oluĢan 

kavramları açığa çıkarmak amaçlanmıĢ. Bulgular sonucunda açığa çıkan kavramlar 

“doğal çevre, yapay çevre, çevre sorunları, duygu ve durumlar” olmak üzere 4 

kategori altında toplanmıĢ. Bu çalıĢmada 4 kategori alt kategorilere de ayrıldığı 

görüldü. AraĢtırma sonucunda öğretmen adaylarının zihinlerinde oluĢan kelimeler 

dikkate alındığında doğal çevre ile ilgili zihinlerinde oluĢan kavramların, yapay çevre 

ile ilgili zihinlerinde oluĢan kavramlardan daha fazla çeĢitli olduğu görülmüĢ. Ayrıca 

öğretmen adaylarının çevre kavramının zihinlerinde oluĢan kavramların insan 

üzerine olduğu sonucuna ulaĢılmıĢ. 

Polat (2013), bu çalıĢma 2008-2009 eğitim öğretim yılında lisede öğrenim 

görmekte olan 9. Sınıf öğrencilerinin öğretim sonrasında çevre kavramı hakkındaki 

bilgi düzeylerini Kelime iliĢkilendirme testi kullanarak ortaya çıkarmak amaçlanmıĢ. 

ÇalıĢmada bulgular kategoriler altında toplanmıĢ olup bu kavramlardan zihinsel 



18 

 

haritalar çizilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda öğretim sonrasında ortaya çıkan 

kelimelerin çok olduğu ve bilimsel kelimeler olduğu tespit edilirken, bir yılın 

sonunda bu oranın azaldığı sonucuna ulaĢılmıĢ.  

Kırtak Ad, ve Demirci (2012), bu çalıĢmada öğretmen adaylarının bilim 

dallarına göre çevre sorunları hakkındaki zihinlerinde oluĢan kavramların iliĢkisini 

belirlemek amaçlanmıĢ. Verileri toplamak için araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen 

testler kullanılmıĢ. AraĢtırma sonucunda çevre sorunlarının en fazla biyoloji ile daha 

sonra kimya, yer bilimi ve fizik olduğu sonucuna ulaĢılmıĢ. Bu sonuçların yanında 

hava kirliliğinin en önemli problemimiz olduğu görülmüĢ. Öğretmen adaylarının 

termodinamik ve çevre sorunları arasında iliĢki kurmakta zorlandıkları görülmüĢ. 

Dikmenli (2010b), bu çalıĢmada serbest kelime çağrıĢım testi kullanılarak 

130 biyoloji öğretmen adaylarının “biyoçeĢitlilik” ile ilgili zihinlerinde oluĢacak 

kavramları açığa çıkarmak amaçlanmıĢ. AraĢtırma sonucunda öğretmen adaylarının 

biyoçeĢitlilik deyince zihinlerinin ekosistem ve tür çeĢitliliği kategorileri üzerine 

yoğunlaĢtıkları, ayrıca biyoloji kavramlarını araĢtırmada serbest kelime çağrıĢım 

testlerinin kullanılabileceği sonucuna ulaĢılmıĢ.  

Dikmenli, Çardak ve Kıray (2011), bu çalıĢma da 140 fen bilimleri öğretmen 

adaylarının gen kavramıyla ilgili zihinlerinde oluĢan kavramları açığa çıkarmak için 

açık uçlu sorular ve kelime iliĢkilendirme testi kullanılmıĢ. AraĢtırmada ortaya çıkan 

bulgular analiz edilmiĢ.   Kavramlar yazılma sıklığına bakılarak sekiz kategori 

altında toplanmıĢ. AraĢtırma sonucunda kavramlara bakılarak Kelime iliĢkilendirme 

testi ile kavram yanılgılarının olduğu tespit edilmiĢtir.  

Çardak (2009a), bu çalıĢmada ilkokulda öğrenim görmekte olan 316 

öğrencinin tehlikeli hayvanlar kelimesiyle ilgili zihinlerinde oluĢan düĢüncelerini ve 

kavramları açığa çıkarmak amaçlanmıĢ. AraĢtırmada ortaya çıkan bulgular analiz 

edilmiĢ olup, elde edilen veriler kullanılma sıklığına bakılarak kategorilere ayrılmıĢ. 

AraĢtırma sonucunda öğrencilerin tehlikeli hayvanlar kelimesi ile ilgili zihinlerinde; 

zehirli, büyük boyut, kısır, vahĢi ve sinsi olmak kavramlarının oluĢtuğu görülmüĢ. 
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AraĢtırmada ayrıca tehlikeli hayvanları düĢündüklerinde omurgalı hayvanların 

omurgasız hayvanlardan daha tehlikeli olduğu sonucuna ulaĢılmıĢ. Yapılan 

araĢtırmada ilkokul öğrencilerinin “yılanlar, akrepler, örümcekler ve kırkayaklar 

gibi” hayvanlar hakkında yeterli bilgiye sahip olmadıkları, küçük olmalarına rağmen 

öldürücü güce sahip olduklarının farkında olmadıkları sonucuna ulaĢılmıĢ.  

Çardak (2009b), bu çalıĢma da 150 fen bilimleri öğretmen adaylarının enerji 

iliĢkileri ve enerji akıĢı konusuyla ilgili zihinlerinde oluĢan kavramları açığa 

çıkarmak için 10 temel kavramın yer aldığı kelime iliĢkilendirme testi kullanılmıĢ. 

AraĢtırmada ortaya çıkan bulgular analiz edilmiĢ olup, elde edilen verilerle kavram 

haritaları çizilmiĢ. AraĢtırma sonucunda öğrencilerin tüm kavramlara cevap verdiği 

görülmüĢ. Ancak öğrencilerin kavramlar arasında tam iliĢki kuramadıkları, 

kavramları tam olarak kavrayamadıkları sonucuna ulaĢılmıĢ. Bu sonuçlara 

bakıldığında fen öğretmen adaylarının eğitim aldıkları zamanlarda eksik bilgi 

edindikleri sonucuna ulaĢılmıĢ. 

Ercan, TaĢdere ve Ercan (2009), bu çalıĢma kelime iliĢkilendirme testi 

kullanılarak 2007-2008 eğitim öğretim yılında eğitim görmekte olan 7. Sınıf 

öğrencilerinin GüneĢ sistemi ve uzay konusu hakkında bilgi düzeylerini ve kavram 

yanılgılarını tespit etmeyi amaçlamıĢtır. AraĢtırma konunun baĢında ve sonunda 

eğitim verilmiĢ ve test uygulanmıĢ. Kavram yanılgıları tespit edilmiĢ. AraĢtırma 

sonucunda ön uygulama ve son uygulama karĢılaĢtırıldığında kavramsal değiĢimlerin 

olumlu yönde olduğu sonucuna ulaĢılmıĢ. 

 

1.2.2. Nükleer Enerji Ġle Ġlgili Yapılan ÇalıĢmalar 

Can (2017), bu çalıĢma yedinci sınıf öğrencileri ile yapılmıĢtır. ÇalıĢmada 

nükleer enerjinin kanıtlara dayandırıldığında zihinlerinde oluĢan nükleer enerjiyi 

öğrenmeleri, risk algıları, ülkemizdeki nükleer santralin kurulup kurulmaması 

hakkındaki fikirlerinin değiĢip değiĢmediğini incelemeyi amaçlamıĢtır. AraĢtırmada 

yarı deneysel desen kullanılmıĢ. Metodun uygulandığı grup ile kontrol grubu 
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arasında anlamlı bir farklılık olduğu görülmüĢ. AraĢtırmada ülkemize nükleer 

santrallerin kurulması hakkındaki görüĢler kontrol grubunda artarken, deney 

grubunda azaldığı gözlemlenmiĢ. Kanıtların argümantasyonu desteklediği, 

geliĢtirdiği sonucuna ulaĢılmıĢ. 

Sürmeli, Duru ve Duru (2017), bu çalıĢmada sınıf öğretmenlerinin ve fen 

bilimleri öğretmenlerinin nükleer enerjiyi kullanmada, nükleer santrallerin 

kurulmasındaki düĢüncelerini ve bu düĢüncelerine etki eden faktörleri belirlemek 

amaçlanmıĢ. ÇalıĢmada veri toplama aracı olarak demografik bilgi formu 

kullanılmıĢ. ÇalıĢma sonucunda öğretmenlerin gerek nükleer enerjinin kullanımı 

olsun gerek santrallerin kurulması hakkında olumsuz tutumlara sahip oldukları 

görülmüĢ. Olumsuz düĢüncede olmalarını; oluĢabilecek nükleer kazalara, ekolojik 

dengeye, doğal habitata, canlılara olan olumsuz etkileri ile iliĢkilendirdikleri 

görülmüĢ. ÇalıĢmada öğretmenlerin tutumlarının branĢa, kuruma, cinsiyete bağlı 

olarak değiĢtiği gözlemlenmiĢ. Bu durum göz önüne alındığında bayanların erkeklere 

göre, sınıf öğretmenlerinin fen öğretmenlerine göre, kurum olarak ilkokulda 

çalıĢanların ortaokulda çalıĢanlara göre daha olumsuz düĢüncelerinin olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢ. 

EĢ, Mercan ve Ayas (2016), bu çalıĢma nükleer ile yaĢamın yeni bir 

sosyobilimsel tartıĢma konusunu ele almıĢtır. ÇalıĢmada öğretmen adaylarının 

nükleer kavramı hakkındaki bilgileri ile nükleer enerji ile yaĢam hakkındaki 

düĢüncelerini incelemek amaçlanmıĢ. ÇalıĢma Sinop Üniversitesinde 2014-2015 

eğitim öğretim yılında farklı anabilim dallarında eğitim gören öğretmen adayları ile 

yapılmıĢtır. AraĢtırmada veri toplama aracı olarak araĢtırmacının geliĢtirdiği açık 

uçlu sorulardan oluĢmuĢ anket kullanılmıĢ. Bu çalıĢma sonucunda öğretmen 

adaylarının bilgi düzeylerinin sınırlı olduğu, sahip oldukları bilgilerin çoğunu medya 

aracılığı ile öğrendikleri, çalıĢma grubundaki çoğu kiĢinin nükleer santralinin 

kurulduğu bir Ģehirde yaĢamak istemedikleri, ancak Türkiye‟ye kurulması ya da 

kurulmaması hakkındaki görüĢlerin eĢit oranda olduğu sonucuna ulaĢılmıĢ. Bu 
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araĢtırmaya ek olarak farklı anabilim dallarında öğrenim gören öğretmen adaylarının 

bilgi ve düĢüncelerinin de farlı olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Sağlam (2016), bu çalıĢmada öğretmen adaylarının informal muhakemelerin 

de nükleer enerji kullanımına yönelik karar verme ve argümanlarını açığa çıkarmak 

amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmada karma yöntem kullanılmıĢ. ÇalıĢma grubu olarak Ġç 

Anadolu Bölgesinde öğrenim gören Fen, Sosyal ve Sınıf öğretmenleri 4. Sınıf 

öğrencilerinde oluĢmuĢ. AraĢtırma sonucunda öğretmen adaylarının yüksek 

muhakeme gücüne sahip oldukları, öğretmen adaylarının çoğunluğunun nükleer 

enerji santrallerinin kurulmasına yönelik pozitif düĢünceler sahip oldukları sonucuna 

ulaĢılmıĢ. 

AteĢ ve Saraçoğlu (2013), bu çalıĢmada 2012-2013 eğitim öğretim yılında 

Erciyes ve Ahi Evran Üniversitesinde öğrenim görmekte olan 3. Sınıf Fen Bilimleri 

öğretmen adaylarının nükleer enerji hakkındaki görüĢlerini ortaya çıkarmak 

amaçlanmıĢ. ÇalıĢmada araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen görüĢme formu 

kullanılmıĢ. AraĢtırma sonucunda öğretmen adaylarının nükleer enerji santralleri için 

yeterli önlemin alınmadığı, çevreye zararlı maddelerin yayıldığı, gereken yapılmaz 

ise radyoaktif atıkların yer altı sularına karıĢacağı, kaza olursa radyoaktif atıkların 

sızacağı düĢüncelerinin olduğu sonucuna ulaĢılmıĢ. Bunun yanında sızıntıların 

kansere yol açacağı düĢünülmektedir. 

ĠĢeri (2012), bu çalıĢmada “duygu heuristik” yaklaĢımı ile fen bilimleri 

öğretmen adaylarının sosyobilimsel konulardan olan nükleer enerji ile ilgili fayda ve 

zarar algılarına farklı kaynakların etkisini incelemek amaçlanmıĢ. ÇalıĢmada 40 

maddelik bir ölçek geliĢtiriliĢ olup, ABD‟da fen bilimleri öğretmenliğinde eğitim 

görmekte olan 282 kiĢiye uygulanmıĢ. Duygu heuristik uygulamasının faydası 

yüksek bilgi kaynaklarında faydalı olduğu düĢüncesini arttırıp risk algısını azalttığı 

görülürken, riskin yüksek olduğu bilgi kaynaklarında bu teorinin beklenen sonucu 

vermediği sonucuna ulaĢılmıĢ. 
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ErtaĢ, ġen ve Parmasızoğlu (2011), bu çalıĢma 2009-2010 eğitim öğretim 

yılında Anadolu lisesinde okumakta olan 9. Sınıf öğrencilerinin okul dıĢı ders 

etkinliklerinin, günlük yaĢamla bağlantılı olarak enerji konusunu iliĢkilendirme 

düzeylerini belirlemek amaçlanmıĢ. ÇalıĢmada gezi öncesinde ve sonrasında 

uygulanan 12 açık uçlu soru kullanılmıĢ. AraĢtırma sonucunda okul dıĢı ders 

etkinliklerinin öğrencilerin konuyu anlama ve günlük yaĢamla iliĢkilendirme 

düzeylerini arttırdığı sonucuna ulaĢılmıĢ. 

 

1.2.3. Sosyobilimsel Konularla Ġle Ġlgili Yapılan ÇalıĢmalar 

Bakırcı, Artun, ġahin ve Sağdıç (2018), bu çalıĢmada 2016-2017 eğitim 

öğretim yılında öğrenim görmekte olan 7. Sınıf öğrencilerinin ortak bilgi 

yapılandırma modeli kullanarak sosyobilimsel konular hakkındaki fikirlerini ortaya 

çıkarmak amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmada veriler değerlendirme formu ve yarı-

yapılandırılmıĢ görüĢme soruları ile toplanmıĢ. ÇalıĢma sonucunda sosyobilimsel 

konuların tartıĢmalı konular ve karmaĢık olduğu, kesin cevaba ulaĢılamadığı 

sonucuna varılmıĢ. Sosyobilimsel konuların fen okuryazarlığı, sorunlara çözüm 

odaklı yaklaĢabildikleri kısacası öğretmen adaylarının geliĢiminde etkili olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢ. 

KarıĢan,  Yılmaz-Tüzün ve Zeidler (2018), 20 öğretmen adayının sosyo-

bilimsel konu olan fen laboratuvar dersindeki yansıtıcı muhakemelerini incelemeyi 

amaçlamıĢtır.  Nitel durum çalıĢması olan araĢtırmada yarı yapılandırılmıĢ 

mülakatlarla birlikte deney raporları kullanılmıĢtır. Yansıtıcı muhakeme sonuçlarına 

bakıldığında ilk deneyden sonuncu deneye doğru bakıldığında artıĢ gözlemlendiği 

görülmüĢ. Bu durumda öğretmenlerin bilgiyi yapılandırmada yansıtıcı muhakemenin 

yararlı olduğu sonucuna ulaĢılmıĢ. 

Tezel ve Günister (2018), bu çalıĢmada sosyobilimsel konular hakkında 

yapılan çalıĢmaların içerik analizi yapılarak araĢtırma yapacak kiĢilere yardımcı 

olması amaçlanmıĢtır. Bu araĢtırma sonucunda sosyobilimsel konular hakkında son 
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zamanlarda çalıĢmaların arttığı, çoğunluğun öğrenci ve öğretmen adaylarına yönelik 

olduğu fark edilmiĢ. 

Yapıcıoğlu ve Kaptan (2018), doktora tez çalıĢmasında, fen öğretmen 

adaylarının sosyobilimsel konular hakkındaki argümantasyon becerilerine bakılması 

amaçlanmıĢtır. AraĢtırmada karma yöntem kullanılmıĢ olup fen bilimleri 

öğretmenliği okuyan 3.sınıf öğrencileri üzerinde çalıĢma yapılmıĢ. ÇalıĢmada veriler 

argümantasyon beceri belirleme ve öğrenci günlükleri, odak grup görüĢmeleri, sınıf 

içi gözlem kayıtları kullanılmıĢ. AraĢtırmada ulaĢılan sonuçlar iki Ģekilde 

değerlendirildiğinde sosyobilimsel durum temelli yaklaĢımın mevcut durumda 

uygulanan yaklaĢımlara nazaran adayların argümantasyon becerilerine daha fazla 

katkısının bulunduğu sonucuna ulaĢılmıĢ. Bireylerin sosyobilimsel durum temelli 

öğrenme sürecindeki kararlarının dini inanıĢ, yaĢ, öğretmenin bulunduğu pozisyon, 

alan bilgisine olan yetersizlikler, bulunduğu çevrenin sınırlı olması, aile bakıĢ açısı 

ve ekonomik açıdan etkilendiği görülmüĢ. Ayrıca bu araĢtırmada öğretmen 

adaylarının sosyobilimsel öğrenme sürecinde verdikleri kararlar ve uyguladıkları 

eylemler olmak üzere iki temanın oluĢtuğu gözlemlenmiĢ.  

Özsoy ve Kılınç (2017), bu çalıĢmada sosyobilimsel konuları da içeren fen 

öğretimini dikkate alan feskök pedagojisinin uygulamasının yapıldığı sınıflardaki 

görüĢleri incelemek amaçlanmıĢ. Bu çalıĢmada öğrencilerle yarı yapılandırılmıĢ 

görüĢmeler ile bu pedagoji hakkındaki düĢüncelerini ortaya çıkarmak amaçlanmıĢtır. 

Bu araĢtırma sonucunda feskök pedagojisinin pozitif inanıĢlara sahip olduğu, 

geleneksel değerlerle daha çok değerlendirildiği, çoktan seçmeli soruların arttırılması 

gerektiği gibi öneriler sundukları görülürken, bu projenin ilgi çekici dijital 

ortamlarda kullanılması gerektiği sonucuna ulaĢılmıĢ. 

Genç ve Genç (2017), bu çalıĢmada 2000 ve 2014 yılları arasında Türkiye‟de 

sosyobilimsel konular hakkında yapılan makalelerin içerik analizi yapılarak 

araĢtırma yapacak kiĢilere yardımcı olması amaçlanmıĢtır. Makalelerin içerik analizi 

yapılırken; araĢtırmanın yılı, konusu, türü, veri toplama araçları ve örneklem 

gruplarına göre inceleme yapıldığı görüldü. Yapılan araĢtırma sonucunda en çok 
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2012‟de 10 adet makalenin, en az ise 2000 ve 2001‟de 1‟er adet makalenin 

yayımlandığı görülmüĢ. Ġçerik analizi yapılırken ulaĢılan sonuçlara göre; araĢtırma 

konularında en çok bilgi düzeyine bakıldığı en az sosyobilimsel konuların öğretimi 

olduğu, veri toplama araçlarında en çok anketin kullanıldığı sonucuna ulaĢılmıĢ. 

Topçu ve Atabey (2017), bu araĢtırmada içeriği sosyobilimsel olan gezilerin 

argümantasyon tekniğine olan etkisi incelenmiĢ. AraĢtırmada ilköğretim 

öğrencilerine santral gezileri düzenlendiği, gezi sonunda da argümantasyon formları 

kullanıldığı, bu formlarında rubrik ile analiz edildiği görüldü. AraĢtırma sonucunda 

öğrencilerin üst düzey becerilerinin oldukça geliĢtiği sonucuna ulaĢılmıĢ.  

Türkmen, Pekmez ve Sağlam (2017), bu çalıĢmada fen bilimleri öğretmen 

adaylarının sosyobilimsel konular hakkında görüĢlerini Fen- Teknoloji- Toplum- 

Çevre ile ortaya çıkarmak amaçlanmıĢ. AraĢtırmada çalıĢma grubu olarak 35 fen 

bilimleri öğretmenleri seçilmiĢ olup, tarama modeli kullanılmıĢ. ÇalıĢma sonucunda 

fen bilimleri öğretmen adaylarının sosyobilimsel konular hakkında yeterince bilgiye 

sahip olmadıkları görülmüĢ. bunun aksine bu konular öğretilirken kullanılan yöntem 

ve tekniklere sahip oldukları ve bireylerin sosyobilimsel konulara karĢı çok ilgisiz 

oldukları sonucuna ulaĢılmıĢ. 

Demircioğlu ve Uçar (2014),  bu çalıĢmada Adana da öğrenim gören Fen Ve 

Teknoloji öğretmen adaylarının nükleer enerji santralleri ile ilgili yazılı 

argümanlarını ortaya çıkarmak ve seviyelerini belirlemek amaçlanmıĢ. Bu çalıĢmada 

ön test ve son test uygulanmıĢ olup öğretmen adaylarının yazılı argümanları da 

incelenmiĢ. AraĢtırma sonucunda öğretmen adaylarının sosyobilimsel konular 

hakkındaki bilgileri ve argümanları arttıkça, çok yönlü düĢünme becerilerinin arttığı 

görülmüĢ.  

ÇavuĢ (2013), bu araĢtırmada sosyobilimsel konuların farklı epistemolojik 

inançtaki öğrencilerin görüĢlerine etkisini incelemek amaçlanmıĢ. Bu çalıĢmada 

karma yöntem benimsenmiĢ olup, Epistemolojik Ġnanç Ölçeği kullanılmıĢ. AraĢtırma 

sonucunda epistemolojik inancın öğrencilerin bilgiyi öğrenme çabalarına bağlı 
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olduğu cinsiyetin, yaĢanılan ilçenin ve baba eğitim durumlarına göre değiĢiklik 

gösterdiği, öğrenmenin yeteneğe bağlı olmadığı ve tek doğrunun olduğuna iliĢkin 

inanıĢların ise değiĢkenlere göre anlamlı farklılık gösterdiği sonucuna ulaĢılmıĢ. 

AraĢtırmada sosyobilimsel konulara yönelik düĢüncelerin sofistike öğrencilerin naif 

öğrencilere göre daha kapsamlı olduğu ve daha iyi çıkarımlar da bulundukları, 

görüĢlerinin daha geliĢmiĢ düzeyde olduğu sonucuna ulaĢılmıĢ.  

Zengin, Keçeci ve Kırılmazkaya (2012), Bu çalıĢmada ilköğretimde öğrenim 

görmekte olan 21 adet 7. Sınıf öğrencisinin nükleer enerjinin kullanımı, riskleri, 

faydalarını ölçmek, bu konulara olan farkındalık ve duyarlılıklarını ortaya çıkarmak 

amaçlanmıĢ. AraĢtırmada 3 hafta boyunca 4 saat online argümantasyon yöntemi 

uygulanmıĢ ve bu süreçte veri toplama aracı olarak ön test ve son test uygulanmıĢ. 

AraĢtırmanın sonucunda ön test ve son test sonuçları arasında anlamlı bir farkın 

olduğu sonucuna varılmıĢ. 

Öztürk (2011), bu çalıĢma 2010-2011eğitim öğretim yılında öğrenim görmekte 

olan 674 fen bilimleri öğretmen adaylarının sosyobilmsel konulara iliĢkin üst düzey 

düĢünme farkındalıkları, kritik düĢünme yetenekleri, epistemolojik inançları 

arasındaki iliĢkileri araĢtırmayı amaçlamıĢ. AraĢtırmada açık uçlu sorular ve anketler 

uygulanmıĢ. ÇalıĢmadaki analiz sonuçlarına göre, fen bilimleri öğretmen adaylarının 

epistemolojik inançlarında sezgilerine dayalı ve kanıtlara dayılı karar verenler 

arasında anlamlı bir farklılık olmadığı görülmüĢ. Korelasyon analizine göre, 

adayların argümanları ile epistomolojik inançlar anketinin alt basamakları arasında 

anlamlı bir farklılık olduğu sonucuna ulaĢılmıĢ. Öğretmen adaylarının üst düzey 

farkındalık ve kritik düĢünme yetenekleri arasında anlamlı bir iliĢki olduğu sonucuna 

varılmıĢ. 
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1.3. ARAġTIRMANIN AMACI VE ÖNEMĠ 

1.3.1. ARAġTIRMANIN AMACI 

Bu araĢtırmanın amacı, ortaokulda öğrenim gören öğrencilerin Sosyobilimsel 

Konu olan “Nükleer Enerji” hakkında sahip oldukları kavramsal yapıların serbest 

kelime çağrıĢım testi ile belirlenmesidir. 

 

1.3.2. ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ  

Sosyobilimsel konular ülkeler için önemli derecede ekonomik güç haline gelen, 

ancak son yıllarda bu alanlara yönelip yatırımlar yapılması halkı rahatsız edilmekte 

ve oluĢturacağı tehditler sonucunda yatırımlar iptal edilmektedir. Son zamanlarda 

meydana gelen Fukushima felaketiyle nükleer enerji santralleri bulunduran bazı 

Avrupa ülkeleri santrallerin kapatılması ya da gelecek ile ilgili yapılan planların 

hepsinin gözden geçirilmesi sonucuna varmıĢlardır. Ülkeler verdikleri karar 

sonucunda Sosyobilimler konuların üniversite öncesi okul eğitimlerine dâhil edilmesi 

gerektiği ve geleceğin mimarı olan çocuklarımızın bu tip konularda nasıl karar 

verileceğinin öğretilmesinin öneminin büyük olacağı düĢüncesine varılmıĢ (Özsoy, 

2017). Türkiye‟de de 2013 yılında “Sosyobilimsel Konular” Fen Bilimleri Öğretim 

Programına eklenerek eğitime dâhil edilmiĢtir.  

Öğrencilerin Sosyobilimsel konuları içeren kazanımlara sahip olarak yetiĢmesi, 

doğuracağı sonuçları göz önünde bulunduran kararlar vermelerini sağlayacaktır. 

Yapılan bu çalıĢma ile Ortaokul öğrencilerinin Sosyobilimsel konu olan  “Nükleer 

enerji” hakkındaki bilgi düzeylerinin serbest kelime çağrıĢım testi kullanılarak ne 

durumda olduğunu öğrenmek hedeflenmiĢtir. ġuan ki nesli ve gelecek nesilleri de 

çok yakından ilgilendiren bu konu hakkında nasıl önlemler alınabileceği ve 

doğuracağı sonuçlarının neler olabileceğini önceden fark etmelerini sağlamak, 

sorgulayan bireyler yetiĢtirmek amaçlanmıĢtır. 
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1.4. PROBLEM CÜMLESĠ 

Bu araĢtırmanın amacı, ortaokulda öğrenim gören öğrencilerin 

Sosyobilimsel Konu olan “Nükleer Enerji” hakkında sahip oldukları kavramsal 

yapılarını serbest kelime çağrıĢım testi ile incelemektir. Bu amaç doğrultusunda 

Ģu sorulara cevap aranmıĢtır: 

 Ortaokul öğrencilerinin, “nükleer enerji” kelimesini düĢündükleri 

zaman zihinlerinde hangi çağrıĢımları kurarlar? 

 Ortaokul öğrencilerinin, “nükleer enerji” kelimesini düĢündükleri 

zaman zihinlerinde yer alan çağrıĢımlar hangi kavramsal kategoriler altında 

toplanabilir? 

 

1.5. SAYILTILAR 

Bu araĢtırmada, 

• Serbest Kelime ÇağrıĢım Testi ile toplanan veriler gerçeği 

yansıtmaktadır. 

• Uygulamanın yapıldığı çalıĢma grubu ile evrenin tamamına 

ulaĢılacağı varsayılmıĢtır. 

 

1.6. SINIRLILIKLAR 

 AraĢtırma 2018-2019 eğitim öğretim yılında VAN ilinin Gürpınar ilçesinde 

öğrenim gören ortaokul öğrencileriyle sınırlıdır. 

 AraĢtırmada Ortaokul öğrencilerinin Sosyobilimsel konu olan  “Nükleer 

enerji” hakkındaki bilgi düzeylerini öğrenmek için serbest kelime çağrıĢım 

testi ile sınırlıdır. 
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1.7. TANIMLAR 

Nükleer Enerji: Bu araĢtırmada, Sosyobilimsel konu olan Nükleer Enerjinin yarar 

ve zararları da dikkate alınarak zihinlerinde canlanan kelimeleri ortaya çıkarmak 

istenmiĢtir. 

Sosyobilimsel konular: Bu araĢtırmada kullanılan Nükleer Enerji konusu gibi 

ikilemde kalınan konuların; yararları, zararları ve oluĢturacağı riskleri zihinlerinde 

canlanan kelimelerle ortaya çıkarmak istenmiĢtir. 

Serbest kelime çağrışım testi: Bu araĢtırmada, öğrencilerin Sosyobilimsel konu 

olan Nükleer Enerji hakkında öğrencilerin zihinlerindeki kavramsal çerçeveye 

ulaĢmak istenmiĢtir. 
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2. YÖNTEM 

2.1. ARAġTIRMANIN DESENĠ 

Bu araĢtırmada nitel araĢtırma yöntemi kullanılmıĢtır. Nitel araĢtırma belirli 

sayıda bire bir görüĢmelere dayalı olduğu araĢtırmacının doğal olarak meydana gelen 

olguların tüm karıĢıklığını bir bütün olarak analiz, sentez edildiği süreçtir (Topkaya, 

2006; Ayaz, 2016; Sağlam, 2016). Bu nitel araĢtırmada kullanılan veriler ise araĢtırma 

sürecinde ortaokul öğrencilerinin serbest kelime çağrıĢım testinden yararlanarak 

zihinlerinde oluĢturdukları çağrıĢımlardır.  

Eğitimde son yıllarda geleneksel yaklaĢımın yerine kullanılamaya baĢlanan 

yapılandırmacı yaklaĢımı eski yöntem ve tekniklerle ölçmek eksik kalmaya baĢlamıĢtır. 

Öğrencilerin bilgi yapılarını, zihinlerinde yer alan kavramların bağlantısını nasıl 

kurduklarını, bu kurulan bağların yeterli olup olmadığını tespit etmek için alternatif 

ölçme teknikleri geliĢtirilmeye baĢlanmıĢtır (Eren, 2012). Öğrencilerin yanlıĢ 

anlamalarını ve kavram yanılgılarını açığa çıkarmak için birçok teknik kullanılmaktadır. 

Kullanılan bu tekniklere açık uçlu sorular, iki aĢamalı test, çizimler, kavram haritaları, 

kelime iliĢkilendirme testleri ve görüĢmelerin örnek verilebilir (Dikmenli, 2010a; 

Dikmenli, 2010b; Çardak, 2009b; Çardak, 2009c). Günümüzde araĢtırmacıların 

öğrencilerin veya öğretmenlerin zihinlerinde oluĢan fikir ve kavramları kayıt altına 

alarak kategorilendirdiği ve yorumladığı; bu durumlar için çizimler, zihin haritaları, 

kavram ağları ve kelime çağrıĢım testleri gibi araçları baĢlıca kullandıkları görülmüĢ 

(Çardak, 2009a). Yapılan araĢtırmalara bakıldığında kelime iliĢkilendirme testlerinin fen 

bilimleri konularında olduğu gibi diğer derslerin konularında da kullanılabildiği 

görülmüĢ (Çardak, 2009b).  Öğretim programında Sosyobilimsel konuların öğretimine 

yönelik kazanımlar yer almaktadır. Öğrencilerin bu kazanımlara sahip olarak yetiĢmesi, 

Sosyobilimsel konuların doğuracağı sonuçları göz önünde bulundurmalarını sağlamakta 

ve doğru kararlar vermelerine yardımcı olmaktadır. Yapılan bu çalıĢma ile Ortaokul 

öğrencilerinin Sosyobilimsel konu olan  “Nükleer enerji” hakkındaki kavramsal 

yapılarının serbest kelime çağrıĢım testi kullanılarak ne durumda olduğunu öğrenmek 

hedeflenmiĢtir. ġuan ki nesli ve gelecek nesilleri de çok yakından ilgilendiren bu konu 
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hakkında nasıl önlemler alınabileceği ve doğuracağı sonuçlarının neler olabileceğini 

önceden fark etmelerini sağlamak, sorgulayan bireyler yetiĢtirmek amaçlanmıĢtır. Bu 

çalıĢmada serbest kelime çağrıĢım testi özelliğinden yararlanılarak öğrencilerin 

zihinlerindeki kavramsal yapıların açığa çıkarılması için kullanılmıĢtır. 

Kelime iliĢkilendirme testleri sadece bir kelimenin zihinde nasıl oluĢtuğuna ya da 

doğru olup olmadığına bakmak için değil, bireylerin bilgiyi kavrama düzeylerine, bir 

durumu algılamak için ve bunların yanı sıra insanları anlamak içinde 

kullanılabilmektedir. Kelime iliĢkilendirme testlerinin en olumlu yanı ise önceden 

hazırlanıp istenilen zamanda uygulanabilmesidir (Çardak, 2009a). 

 

Özellikle son yıllarda yapılan araĢtırmalar incelendiğinde kelime iliĢkilendirme 

testi ile yapılan birçok çalıĢmaya rastlanmıĢtır (Balbağ, 2018; Çardak ve Dikmenli, 

2018a; Çardak ve Dikmenli, 2018b; Özcan ve Tavukçuoğlu, 2018; Karaca, 2018; 

Kurtaslan, 2018; Kurtaslan ve Aydın ve Özer, 2018; Tavukçuoğlu, 2018; Derman ve 

Yaran, 2017; Dikmenli ve Çardak, 2017; Kalaycı, 2017; ġendur ve Toprak, 2017; Turan 

ve Erdoğan, 2017; Ayaz, KarataĢ ve Sarıkaya, 2016; Karatekin ve Elvan, 2016; 

Karatekin ve Topçu ve Aydınlı, 2016; Kaya ve TaĢdere, 2016; Önel ve Yüce, 2016; 

Yiğit, 2016; Yüce ve Önel, 2015; Aydemir, 2014; Yücel ve Özkan, 2014; Polat, 2013; 

Eren, 2012; Kırtak Ad ve Demirci, 2012; Dikmenli ve Çardak ve Kıray, 2011; 

Dikmenli, 2010a; Dikmenli, 2010b; Çardak, 2009a; Çardak, 2009b; Çardak, 2009c; 

Ercan ve TaĢdere ve Ercan, 2010; Ercan ve TaĢdere ve Ercan, 2009). Yapılan literatür 

taramasında Türkiye‟de serbest kelime çağrıĢım tekniğini kullanarak ortaokulda eğitim 

görmekte olan öğrencilerin “nükleer enerji” kelimesi hakkındaki bilgi kavrama 

düzeylerini, kavramsal yapılarını belirlemeye yönelik herhangi bir araĢtırmaya 

rastlanmamıĢtır. Literatür taramasında bu çalıĢmaya en yakın sayılabilecek çalıĢmanın 

Ayaz vd., 2016 olduğu, bu çalıĢmada bağımsız kelime iliĢkilendirme testi kullanılarak 

“enerji, radyasyon ve nükleer enerji” olmak üzere üç kavram ile sınıf öğretmenlerinin 

nükleer enerji kavramına yönelik düĢünceleri incelenmiĢ. 
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Kelime iliĢkilendirme testi ile ilgili yapılan çalıĢmalara bakıldığında bu tekniğin, 

bireylerin bilgi yapılarını belirleme, kavram yanılgılarını belirleme, kavramlar 

arasındaki zihinsel bağ kurmaları gibi farklı amaçlarla kullanıldığı birçok branĢa 

uygulanabildiği görüldü (IĢıklı, TaĢdere, Göz, 2011; Eren, 2012; Aydemir, 2014). 

Kelime iliĢkilendirme testleri bireylerin kavram algılarını ortaya koymayı değil, 

kavramlar arasındaki bağların ya da iliĢkilerin nasıl kurulduğunu, bu bilgilerin yeterli 

düzeyde olup olmadığını tespit etmek için kullanılmaktadır (Bahar & Özatlı, 2003; 

Eren, 2012).  

Kelime iliĢkilendirme testinin en iyi yönleri; hazırlanması, uygulanması kolay 

olan, büyük gruplara uygulanabilen, tüm branĢlara uygulanabilen, anlamlı öğrenmeyi 

sağlayan, kavramlar arasındaki bağları ve iliĢkileri ortaya koyabilen çok kullanıĢlı bir 

alternatif ölçme tekniğidir (Aydemir, 2014; Karaca, 2018).  

 

2.2. ÇALIġMA GRUBU 

AraĢtırmanın katılımcılarını 2018-2019 eğitim öğretim yılında VAN 

ilinin Gürpınar ilçesinde öğrenim gören 249 ortaokul öğrencisi 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmaya 151 kiĢi Kız öğrenci, 98 kiĢi erkek öğrenci 

katılmıĢtır. ÇalıĢmada cinsiyet dağılımına dikkat edilmemiĢtir. 

. 

2.3. VERĠ TOPLAMA ARAÇLARI 

AraĢtırmada veri toplama aracı olarak serbest kelime çağrıĢım testi 

kullanılmıĢtır. Bu çalıĢmadan önce yapılan çalıĢmalar dikkate alıp 

incelendiğinde çalıĢma uygulanırken öğrencilere 30 saniye zaman 

verildiğinde daha iyi sonuçlar olduğu, Serbest kelime çağrıĢım testinin 

öğrencilerin bilgi yapılarını açığa çıkarmada ve kavram yanılgılarını tespit 

etmede kullanılabilecek alternatif ölçme aracı olduğu belirlenmiĢtir. (Bahar 
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& Kılıç, 2001; Bahar & Özatlı, 2003; Çardak, 2009b; Dikmenli, 2010a; 

Dikmenli, 2010b; Ercan vd., 2010; Eren, 2012; IĢıklı vd., 2011). Bu 

çalıĢmada serbest kelime çağrıĢım testi özelliğinden yararlanılarak 

öğrencilerin zihinlerindeki biliĢsel yapılarını açığa çıkarmak için 

kullanılmıĢtır. 

Serbest kelime çağrıĢım testinde araĢtırılmak istenen kavram 10 kez 

yazılarak çalıĢmada uyaran olarak sunulur. Uyaranın 10 kez yazılmasının 

nedeni, kelimenin zihinde tekrarlanması, kavramın zihinde canlı kalarak 

baĢka kavramlarla karıĢmaması ve aynı cevapların verilmesinin 

engellenmesidir. Kelime iliĢkilendirme testi sözcüğü bir kiĢinin veya grubun 

zihinlerinde oluĢacak kavramsal yapılarını açığa çıkarmak için kullanılan bir 

veri toplama aracıdır (Dikmenli, 2010b). 

 

2.4. VERĠLERĠN TOPLANMASI 

AraĢtırmada Ortaokul öğrencilerinin Sosyobilimsel konu olan  

“Nükleer enerji” kelimesi hakkındaki kavramlar arasındaki iliĢkiyi 

uyarıcıları, öğrenmek için kelime iliĢkilendirme testi doldurmaları 

sağlanmıĢtır.  

Nükleer Enerji:………………………………………… 

Nükleer Enerji:………………………………………… 

Nükleer Enerji:………………………………………… 

Nükleer Enerji:………………………………………… 

Nükleer Enerji:………………………………………… 

Nükleer Enerji:………………………………………… 
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Nükleer Enerji:………………………………………… 

Nükleer Enerji:………………………………………… 

Nükleer Enerji:………………………………………… 

Nükleer Enerji:…………………………………………  

 

2.5. VERĠLERĠN ANALĠZĠ 

AraĢtırmada nitel verilerin incelenmesi için nitel veri analiz 

yöntemlerinden olan içerik analizi seçilmiĢtir. AraĢtırmalarda Ġçerik analizi 

insan davranıĢlarını, bu davranıĢların iletiĢime olan etkisini, kavramsal 

yapılarını incelemeye yardımcı olan bir yöntemdir (EĢ, 2016). Ġçerik 

analizinde araĢtırmacının yaptığı temel iĢlem, birbirine benzeyen kavramları 

ayırarak bir çerçevede toplaması ve bu topladıklarını okuyucunun 

anlayabileceği Ģekilde kontrollü yorumlayabilmesidir (AteĢ, vd., 2013; ÇavuĢ, 

2013; Karademir, Sarıkaya ve Altunsoy, 2017; Türkmen, 2017; Yapıcıoğlu, 

vd., 2018). Ġçerik analizi yenilenebilir teknik olmakla birlikte, belli kuralları 

olan metinde birbirine benzeyen kavramların ayrıĢtırılıp bir çerçevede 

toplamasıyla bir sorunun minimuma indirgenmesi sağlayan bir yöntemdir 

(Genç, vd., 2017). Ġçerik analizinde verilerin içeriği incelenir daha sonra 

sınıflara ayrılması sağlanır, veriler birbirleri arasında benzerlik ve 

farklılıklarına göre bağlantılarına bakılır ve karĢılaĢtırılır, ulaĢılan veriler 

sayısal veriler halinde sunulur (Ayaz, vd., 2016). Bu çalıĢmada serbest kelime 

çağrıĢım testinden elde edilen veriler içerik analizi ile elde edilmiĢtir.  

Serbest kelime çağrıĢım testinde “Nükleer enerji” kavramı 10 kez 

yazılarak çalıĢmada uyaran olarak sunulmuĢtur. Uyaranı 10 kez yazmamızın 

nedeni, kelimenin zihinde tekrarlanması, kavramın zihinde canlı kalarak baĢka 

kavramlarla karıĢmaması ve aynı cevapların verilmesinin engellenmesidir. 
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Ortaokul öğrencilerinden “Nükleer enerji” kelimesini okurken akıllarına 

gelecek 10 kelimeyi yazmaları istenmiĢtir. Kelime iliĢkilendirme testinde 

uyaranın 10 kez yazılmasının nedeni katılımcıların zincirleme cevap 

vermesini engellemektir (Çardak, 2009b). Kelime iliĢkilendirme sözcüğü bir 

kiĢinin veya grubun zihinlerinde oluĢacak kavramsal yapılarını açığa 

çıkarmak için kullanılan bir veri toplama aracıdır (Dikmenli, 2010b). Serbest 

kelime çağrıĢım testinden elde edilen veriler içerik analiz yöntemi ile elde 

edildikten sonra veriler yazılma sıklığına bakılarak kategoriler altında 

toplandı. Serbest kelime çağrıĢım testlerinden elde edilen verilerden birbirine 

benzeyen kelimelerin kategoriler altında toplanmasıyla katılımcıların 

kavramsal yapılarını açığa çıkarmak amaçlanabilir (Dikmenli, 2010b). Serbest 

kelime çağrıĢım testi ile elde edilen çağrıĢımlar tek tek ele alındı ve öncelikle 

listelendi. Daha sonra her kavramın çağrıĢım sıklığı toplandı. Bunun sonunda 

çağrıĢım sıklığı belli olan kavramlar, benzerlik ve farklılıklarına göre ayrılıp 

kategorilendirildi. Kategorilere yerleĢen kavramların çağrıĢım sıklığı 

hesaplandı. ÇalıĢmada açığa çıkan kavramlar çağrıĢım sıklığına göre 

kategoriler altına toplanmıĢtı, çağrıĢım sıklığı 3‟den az olan kelimeler analize 

dahil edilmedi. Ayrıca ortaokul öğrencilerinin zihinlerinde oluĢan çağrıĢımlar 

yakın/ aynı anlamı taĢıyorsa birleĢtirilerek sunuldu. 
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3. BULGULAR 

Bu bölümde ortaokulda öğrenim görmekte olan öğrencilere uygulanan 

serbest kelime çağrıĢım testinden elde edilen veriler analiz edilmiĢtir. 

AraĢtırmaya katılan ortaokul öğrencilerinin “Nükleer enerji”  anahtar 

kavramından oluĢan serbest kelime çağrıĢım testi uygulanmıĢtır. Verilerden elde 

edilen çağrıĢımlar kategorilere ayrılmıĢtır. Bu çağrıĢımların tekrarlanma sıklığı 

tablo haline getirilip yorumlanmıĢtır. 

AraĢtırmaya katılan ortaokul öğrencilerinin “Nükleer Enerji” kavramına 

iliĢkin Serbest Kelime ÇağrıĢım Testi kullanılarak elde edilen veriler 

kategorilendirildi. Bu kategoriler ve her kategoriye alınan kelimeler aĢağıdaki 

tabloda verilmiĢtir. 

 

 Kategoriler ÇağrıĢımlar 
Ç
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ğ
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m
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n
 

y
ü

zd
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1 

NÜKLEER 

ENERJĠNĠN 

DEZAVANTAJI 

Doğa tahribatı (194), Çevre kirliliği (108),  

Patlama (64), Atom bombası (58),  

Çernobil Faciası (52), Ölüm (50), Sıcak su (33),  

CO2 gazı (30), Zararlı enerji (29), Radyasyon (27), 

Yenilenemez (25), Doğal afet (24), Tehlike (20), 

Canlılar (20), Kalıtsal hastalık (19), Kanser (18), 

Felaketler (16), Hava (15), Mutasyon (13),  

Kazalar (13), Radyoaktivite (13), Turizm (11), 

Ġnsan (10), Kimyasal madde (8), Zehirlenme (6), 

Kimyasal atık (6), Patlayıcı (4), Terör (4),  

Sızıntı (3), FukuĢima (3), HiroĢima (3),  

Neslin tükenmesi (3),  

 

902 

%
3

9
,2

5
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2 

NÜKLEER 

ENERJĠNĠN 

AVANTAJI 

Enerji kaynağı (173), Elektrik enerjisi (138),  

Faydalı (58),  Ülke ekonomisi (32), Güç (24), 

Ülke geliĢimi (18), Elektrik üretimi (15), Para (13), 

Meslek (11), Geri dönüĢüm (10), Tasarruf (8), 
Ġhracat (6), Ġthalat (5), Kolay yaĢam (5),  

Çevre dostu (3),  

519 

%
2

2
,5

8
 

3 

NÜKLEER 

ENERJĠNĠN ELDE 

EDĠLĠġĠ 

 

Atom (69), Nükleer santral (53),  

Atomun parçalanması (39), Uranyum (33),  

Atom çekirdeği (32), Mersin Akkuyu (30), 

Elementler (19), Sinop Nükleer Santrali (15), 

Toryum (9), Fisyon (8), 

 

307 

%
1

3
,3

6
 

4 

 

NÜKLEER 

ENERJĠNĠN 

KULLANIM 

ALANLARI 

 

Sanayi (38), Gemi (36), Silah (28), Tıp (19), 

Denizaltı (18), Tarım (17), Askeriye (17), IĢık (13), 

Fabrika (13), Teknoloji (12), Kozmetik (11),  

Ev (9), ĠĢ yeri(9), Sağlık (9), Akü (8), Üretim (6),  

Uzay araĢtırmaları (6), Ampul (4), UlaĢım (3),  

x-ray ıĢını (3), Bilimsel araĢtırma (3), 

 

282 

%
1
2
,2

7
 

5 

NÜKLEER 

ENERJĠYE 

ALTERNATĠF 

ENERJĠ 

KAYNAKLARI 

GüneĢ enerjisi (59), Hidroelektrik santraller (40), 

Rüzgâr enerjisi (22), Fosil yakıt (18),  

Enerji çeĢitleri (10), Termik santraller (6),  

Dalga enerjisi (6), 

161 

%
7
,0

1
 

6 

 

NÜKLEER ENERJĠ 

SANTRALĠ ĠÇĠN 

GEREKEN 

ÖZELLĠKLER 

 

Deniz kenarı (15), Önlem (10), Baca (9),  

Soğutma (7), Reaktörler (3), Güvenlik (3) 
47 

%
2
,0

4
 

7 

NÜKLEER 

ENERJĠYE SAHĠP 

ÜLKELER 

Türkiye (25), Japonya (9),  

Amerika (4), Rusya (3), 
41 

%
1

,7
9
 

8 DĠĞER 

 

Ülke (19), Hayat (8), Bacası dumanlı (5),  

Devasa (4), Albert Einstein (3) 

 

39 

%
1

,7
0
 

 Toplam 8 Kategori 2298 %100 
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2018-2019 eğitim öğretim yılında öğrenim görmekte olan 249 ortaokul 

öğrencisinin “Nükleer Enerji” kavramı ile ilgili serbest kelime çağrıĢımları 

incelendiğinde 8 farklı kategoride toplam 2298 çağrıĢım ortaya çıktı. Kategoriler 

incelendiğinde baskın kategori 902 çağrıĢım ile Nükleer Enerjinin Dezavantajı 

kategorisi idi. Diğer kategoriler sırasıyla; Nükleer Enerjinin Avantajı (519), 

Nükleer Enerjinin Elde EdiliĢi (307), Nükleer Enerjinin Kullanım Alanları (282), 

Nükleer Enerjiye Alternatif Enerji Kaynakları (161), Nükleer Enerji Santrali Ġçin 

Gereken Özellikler (47), Nükleer Enerjiye Sahip Ülkeler (41), Diğer (39) yer 

aldığı görüldü. 

 

En çok çağrıĢımı barındıran birinci kategoride ortaokul öğrencileri 

“Nükleer Enerji” kavramına vermiĢ oldukları cevaplarla “Nükleer Enerjinin 

Dezavantajı” kategorisi altında toplanmıĢ ve 902 çağrıĢım ile en baskın kategori 

olarak belirlenmiĢtir. Bu kategoride ortaokul öğrencilerinin Nükleer Enerjinin 

Dezavantajlarıyla ilgili kategoride en çok çağrıĢım sıklığı sahip kavramın Doğa 

tahribatı (194)  olduğu görüldü. Bu çağrıĢım çalıĢmada açığa çıkan kavramlar 

arasında en baskın gelen çağrıĢım olduğu, öğrencilerin kavramlar arasında en çok 

yoğunlaĢtıkları çağrıĢımın bu kategoride yer aldığı görüldü. Daha sonrasında 

sırayla; Çevre kirliliği (108), Patlama (64), Atom bombası (58), Çernobil Faciası 

(52), Ölüm (50), Sıcak su (33), CO2 gazı (30), Zararlı enerji (29), Radyasyon 

(27), Yenilenemez (25), Doğal afet (24), Tehlike (20), Canlılar (20), Kalıtsal 

hastalık (19), Kanser (18), Felaketler (16), Hava (15) gibi çağrıĢımlara 

yoğunlaĢtıkları görüldü. Bu kavramların yanı sıra; Mutasyon (13), Kazalar (13), 

Radyoaktivite (13), Turizm (11), Ġnsan (10), Kimyasal madde (8), Zehirlenme 

(6), Kimyasal atık (6), Patlayıcı (4), Terör (4), Sızıntı (3), FukuĢima (3),HiroĢima 

(3), Neslin tükenmesi (3) çağrıĢımlarını da kullanmıĢlardır. Bu çağrıĢımlar 

incelendiğinde Ortaokul öğrencilerinin Nükleer Enerjinin zararlarının neler 

olduğu hakkında bilgi sahibi olduğu ve çağrıĢımlarının Nükleer Enerjinin 

Dezavantajlıları kategorisinde yoğunlaĢmasının sebeplerinden birinin Çernobil 

faciası olduğu görüldü. Bu kazadan kaynaklı doğa tahribatının zihinlerinde çok 
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çağrıĢtığı görüldü. Ayrıca çocukların zihinlerinde dikkat edilmesi gereken 

hususlardan biri olan nükleer enerjinin terör silahı olarak kullanılabileceği 

çağrıĢımının da yer aldığı görüldü. 

Ġkinci kategoride ortaokul öğrencileri “Nükleer Enerji” kavramına vermiĢ 

oldukları cevaplarla “Nükleer Enerjinin Avantajları” kategorisi altında toplanmıĢ 

ve 519 çağrıĢım ile ikinci baskın kategori olarak belirlenmiĢtir. Ortaokul 

öğrencilerinin Nükleer Enerjinin Avantajlarıyla ilgili kategoride en çok çağrıĢım 

sıklığına sahip kavramın Enerji kaynağı (173), Elektrik enerjisi (138) olduğu 

görüldü. Daha sonrasında sırayla; Faydalı (58),  Ülke ekonomisi (32), Güç (24), 

Ülke geliĢimi (18), Elektrik üretimi (15)  gibi çağrıĢımlara yoğunlaĢtıkları 

görüldü. Bu kavramların yanı sıra; Para (13), Meslek (11), Geri dönüĢüm (10), 

Tasarruf (8), Ġhracat (6), Ġthalat (5), Kolay yaĢam (5), Çevre dostu (3) 

çağrıĢımlarını da kullanmıĢlardır. Bu çağrıĢımlar incelendiğinde Ortaokul 

öğrencilerinin Nükleer Enerjinin yararlarının neler olduğu hakkında bilgi sahibi 

olduğu görüldü. Nükleer enerjinin elektrik enerjisi üretmede önemli bir yerinin 

olduğunu ve elde edilen enerjinin Ülke ekonomisine katkısının olduğu bilincinde 

oldukları görüldü.  

ÇağrıĢım sıklığı bakımından en baskın gelen kategori 902 çağrıĢımla 

Nükleer Enerjinin Dezavantajları olurken, en çok çağrıĢımda bulunulan kavramın 

yine Nükleer Enerjinin Dezavantajları kısmında yer alan Doğa tahribatı (194 

çağrıĢım) kavramının en baskın çağrıĢım olduğu görüldü. Nükleer enerji 

dünyanın da gündeminde olan sosyobilimsel bir konudur.  Tablo incelendiğinde 

öğrencilerin en baskın gelen iki kategori olan “Nükleer enerjinin dezavantajları 

ve Nükleer enerjinin avantajları” hakkında bilgi sahibi bireyler oldukları görüldü.  

Üçüncü kategoride ortaokul öğrencileri “Nükleer Enerji” kavramına 

vermiĢ oldukları cevaplarla “Nükleer Enerjinin Elde EdiliĢi” kategorisi altında 

toplanmıĢ ve 307 çağrıĢım ile üçüncü kategori olarak belirlenmiĢtir. Ortaokul 

öğrencilerinin Nükleer Enerjinin Elde EdiliĢi kategorisinde en çok çağrıĢım 

sıklığına sahip kavramın Atom (69), Nükleer santral (53) olduğu görüldü. Daha 
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sonrasında sırayla; Atomun parçalanması (39), Uranyum (33), Atom çekirdeği 

(32), Mersin Akkuyu (30), Elementler (19), Sinop Nükleer Santrali (15) gibi 

çağrıĢımlara yoğunlaĢtıkları görüldü. Bu kavramların yanı sıra; Toryum (9), 

Fisyon (8) çağrıĢımlarını da kullanmıĢlardır. Bu çağrıĢımlar incelendiğinde 

Ortaokul öğrencilerinin Nükleer Enerjinin Elde EdiliĢinde / oluĢumunda atomun 

kullanıldığını, atomun parçalanması ile açığa çıkan enerjinin nükleer enerji 

olduğunun farkında oldukları görüldü.  

Dördüncü kategoride ortaokul öğrencileri “Nükleer Enerji” kavramına 

vermiĢ oldukları cevaplarla “Nükleer Enerjinin Kullanım Alanları” kategorisi 

altında toplanmıĢ ve 282 çağrıĢım ile dördüncü kategori olarak belirlenmiĢtir. 

Ortaokul öğrencilerinin Nükleer Enerjinin Kullanım Alanlarıyla ilgili 

kategorisinde en çok çağrıĢım sıklığına sahip kavramın Sanayi (38), Gemi (36) 

olduğu görüldü. Daha sonrasında sırayla; Silah (28), Tıp (19), Denizaltı (18), 

Tarım (17), Askeriye (17) gibi çağrıĢımlara yoğunlaĢtıkları görüldü. Bu 

kavramların yanı sıra; IĢık (13), Fabrika (13), Teknoloji (12), Kozmetik (11), Ev 

(9), ĠĢ yeri(9), Sağlık (9), Akü (8), Üretim (6), Uzay araĢtırmaları (6), Ampul (4), 

UlaĢım (3), x-ray ıĢını (3), Bilimsel araĢtırma (3) çağrıĢımlarını da 

kullanmıĢlardır. ÇağrıĢımlar dikkate alındığında öğrencilerin Nükleer Enerjinin 

kullanım alanlarının neler olduğunu bildikleri ve çoğunlukla savaĢ, silahlanma 

amaçlı kullanıldığı çağrıĢımının zihinlerinde yer aldığı görüldü. Ayrıca nükleer 

enerji ile elde edilen elektriğin kullanım alanlarının da zihinlerinde çağrıĢtığı 

görüldü. 

BeĢinci kategoride ortaokul öğrencileri “Nükleer Enerji” kavramına 

vermiĢ oldukları cevaplarla “Nükleer Enerjiye Alternatif Enerji Kaynakları” 

kategorisi altında toplanmıĢ ve 161 çağrıĢım ile beĢinci kategori olarak 

belirlenmiĢtir. Ortaokul öğrencilerinin Nükleer Enerjiye Alternatif Enerji 

Kaynakları ilgili kategoride en çok iki çağrıĢım sıklığına sahip kavramların 

GüneĢ enerjisi (59) ve Hidroelektrik santraller (40) olduğu görüldü. Daha 

sonrasında sırayla; Rüzgâr enerjisi (22), Fosil yakıt (18), Enerji çeĢitleri (10), 
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Termik santraller (6), Dalga enerjisi (6), çağrıĢımlarını da kullanmıĢlardır. Bu 

çağrıĢımlar incelendiğinde Ortaokul öğrencilerinin Nükleer Enerjiye Alternatif 

Enerji Kaynaklarının neler olduğu hakkında bilgi sahibi oldukları görüldü.  

Altıncı kategoride ortaokul öğrencileri “Nükleer Enerji” kavramına 

vermiĢ oldukları cevaplarla “Nükleer Enerji Santrali Ġçin Gereken Özellikler” 

kategorisi altında toplanmıĢ ve 47 çağrıĢım ile altıncı kategori olarak 

belirlenmiĢtir. Ortaokul öğrencilerinin Nükleer Enerji Santrali Ġçin Gereken 

Özellikler ile ilgili kategoride en çok çağrıĢım sıklığına sahip kavramın Deniz 

kenarı (15) olduğu görüldü. Daha sonrasında sırayla; Önlem (10), Baca (9), 

Soğutma (7), Reaktörler (3), Güvenlik (3) çağrıĢımlarını da kullanmıĢlardır. Bu 

çağrıĢımlar incelendiğinde Ortaokul öğrencilerinin Nükleer Enerji Santrallerinde 

reaktörlerin bulunduğunu bildikleri, bununla birlikte enerjinin elde ediliĢi 

sırasında soğutma yapılması gerektiği hakkında az da olsa fikir sahibi olan 

öğrencilerin olduğu görüldü. Enerjinin elde ediliĢi sırasında soğutma 

yapılabilmesi için Nükleer enerji Santrallerinin deniz kenarına kurulması 

gerektiğinin farkında oldukları da görüldü.  

Yedinci kategoride ortaokul öğrencileri “Nükleer Enerji” kavramına vermiĢ 

oldukları cevaplarla “Nükleer Enerjiye Sahip Ülkeler” kategorisi altında 

toplanmıĢ ve 41 çağrıĢım ile yedinci kategori olarak belirlenmiĢtir. Ortaokul 

öğrencilerinin Ülkeler ilgili kategoride en çok çağrıĢım sıklığına sahip kavramın 

Türkiye (25) olduğu görüldü. Daha sonrasında sırayla; Japonya (9), Amerika (4), 

Rusya (3), çağrıĢımlarını da kullanmıĢlardır. Bu çağrıĢımlar incelendiğinde 

Ortaokul öğrencilerinin Nükleer Enerjinin Kullanıldığı Ülkeler hakkında bilgi 

sahibi oldukları görüldü. ÇağrıĢımlarda da görüldüğü gibi artık Ülkemizin de 

Nükleer enerjiye sahip bir ülke olduğunun farkında olan öğrencilerin olduğu 

görüldü. 
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Sekizinci kategoride ortaokul öğrencileri “Nükleer Enerji” kavramına 

vermiĢ oldukları cevaplarla “Diğer” kategorisi altında toplanmıĢ ve 39 çağrıĢım 

ile sekizinci kategori olarak belirlenmiĢtir. Ortaokul öğrencilerinin “diğer” 

kategorisinde Ülke (19), Hayat (8), Bacası dumanlı (5), Devasa (4), Albert 

Einstein (3) çağrıĢımlarını kullanmıĢlar. Bu çağrıĢımlar incelendiğinde Ortaokul 

öğrencilerinin atomdaki enerjiyi ilk açığa çıkaran bilim insanı Albert Einstein 

olduğunu bildikleri görüldü. ÇağrıĢımlar dikkate alındığında nükleer enerji 

santrallerinin fiziksel görünüĢü hakkında zihinlerinde çağrıĢımlar oluĢtuğu 

görüldü.  
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4. SONUÇ,  TARTIġMAVE ÖNERĠLER 

4.1. SONUÇ 

 

2018-2019 eğitim öğretim yılında Van ilinin Gürpınar ilçesinde öğrenim 

görmekte olan 249 ortaokul öğrencisinin “Nükleer Enerji” kavramı ile ilgili 

serbest kelime çağrıĢımları incelenip elde edilen bulgular neticesinde aĢağıdaki 

sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Ġçerik analizi sonucunda elde edilen verilere bakılarak 8 

farklı kategorinin toplamda 2298 çağrıĢımı barındırdığı sonucuna ulaĢıldı. 

Kategoriler incelendiğinde en baskın kategorinin 902 çağrıĢım ile Nükleer 

Enerjinin Dezavantajı kategorisinin olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Geriye kalan 

kategoriler çağrıĢım sıklığı dikkate alınarak sırasıyla; Nükleer Enerjinin Avantajı 

(519), Nükleer Enerjinin Elde EdiliĢi (307), Nükleer Enerjinin Kullanım Alanları 

(282), Nükleer Enerjiye Alternatif Enerji Kaynakları (161), Nükleer Enerji 

Santrali Ġçin Gereken Özellikler (47), Nükleer Enerjiye Sahip Ülkeler (41), Diğer 

(39) kategorisinde yer aldığı sonucuna ulaĢıldı. Kategoriler incelendiğinde 

ortaokul öğrencilerinin Sosyobilimsel bir konu olan yani tartıĢmaya açık avantaj 

ve dezavantajları içerisinde barındıran, kiĢiye veya çevreye göre farklı özellikler 

gösteren “Nükleer Enerji” hakkında zihinlerinde birçok çağırıĢımı barındırdıkları 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ayrıca en çok çağrıĢıma sahip iki kategori olan Nükleer 

Enerjinin Dezavantajı ve Nükleer Enerjinin Avantajları hakkında çağrıĢım sıklığı 

yüksek, yoğun kavram bilgilerinin olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 

Ortaokul öğrencilerinin “Nükleer Enerji” kavramına vermiĢ oldukları 

cevaplar incelendiğinde en çok çağrıĢımla birinci kategoride yer alan “Nükleer 

Enerjinin Dezavantajı” kategorisi 902 çağrıĢım ile en baskın kategori olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ortaokul öğrencilerinin Nükleer Enerjinin Dezavantajları 

kategorisinde en çok çağrıĢım sıklığına sahip olan kavramın Doğa tahribatı (194), 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Daha sonrasında sırayla; Çevre kirliliği (108), 

Patlama (64), Atom bombası (58), Çernobil Faciası (52), Ölüm (50), Sıcak su 
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(33), CO2 gazı (30), Zararlı enerji (29), Radyasyon (27), Yenilenemez (25), 

Doğal afet (24), Tehlike (20), Canlılar (20), Kalıtsal hastalık (19), Kanser (18), 

Felaketler (16), Hava (15) gibi çağrıĢımlara da yoğunlaĢtıkları sonucuna ulaĢıldı. 

Bu kavramların yanı sıra; Mutasyon (13), Kazalar (13), Radyoaktivite (13), 

Turizm (11), Ġnsan (10), Kimyasal madde (8), Zehirlenme (6), Kimyasal atık (6), 

Patlayıcı (4), Terör (4), Sızıntı (3), FukuĢima (3), HiroĢima (3), Neslin tükenmesi 

(3) çağrıĢımların öğrencilerin zihinlerinde daha az yer aldığı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Bu çağrıĢımlar incelendiğinde Ortaokul öğrencilerinin Nükleer 

Enerjinin zararlarının neler olduğu hakkında bilgi sahibi olduğu ve 

çağrıĢımlarının Nükleer Enerjinin Dezavantajlıları kategorisinde 

yoğunlaĢmasının sebeplerinden birinin Çernobil faciası olabileceği sonucuna 

ulaĢıldı. Bu kategoride yer alan çağrıĢımlar göz önüne alındığında öğrencilerin 

nükleer enerjinin olumsuz yönlerini Ģimdiki zaman ve gelecekte verebileceği 

zararların farkında oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu kazadan kaynaklı “Doğa 

tahribatı” çağrıĢımının zihinlerinde en çok çağrıĢan kavram olduğu sonucuna 

ulaĢıldı.  Ayrıca çocukların zihinlerinde yer alan kavram yapılarına bakıldığında, 

nükleer enerjinin terör silahı olarak kullanılabileceğinin farkında oldukları 

sonucuna ulaĢıldı.  Sonuç olarak katılımcıların nükleer enerjinin dezavantajları 

hakkında kavramsal yapılarının çok iyi olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Kategoriler 

genel olarak değerlendirildiğinde öğrencilerin zihinlerinde oluĢan çağrıĢımların 

çoğunun olumsuz yönde olduğu sonucuna ulaĢıldı. 

 

Ġkinci kategoride ortaokul öğrencileri “Nükleer Enerji” kavramına vermiĢ 

oldukları cevaplar incelendiğinde en çok çağrıĢımla ikinci kategoride yer alan 

“Nükleer Enerjinin Avantajları” kategorisi 519 çağrıĢım ile ikinci en baskın 

kategori olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ortaokul öğrencilerinin Nükleer Enerjinin 

Avantajları kategorisinde en çok çağrıĢım sıklığına sahip olan kavramın Enerji 

kaynağı (173) ve Elektrik enerjisi (138) olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Daha 

sonrasında sırayla; Faydalı (58),  Ülke ekonomisi (32), Güç (24), Ülke geliĢimi 

(18), Elektrik üretimi (15) gibi çağrıĢımlara yoğunlaĢtıkları görüldü. Bu 

kavramların yanı sıra; Para (13), Meslek (11), Geri dönüĢüm (10), Tasarruf (8), 
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Ġhracat (6), Ġthalat (5), Kolay yaĢam (5), Çevre dostu (3)  çağrıĢımların 

öğrencilerin zihinlerinde daha az yer aldığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu çağrıĢımlar 

incelendiğinde Ortaokul öğrencilerinin Nükleer Enerjinin yararlarının neler 

olduğu hakkında bilgi sahibi oldukları sonucuna ulaĢıldı. Nükleer enerjinin Enerji 

kaynağı olduğunu, elektrik enerjisi üretmede de kullanıldığını bildikleri ve elde 

edilen enerjinin Ülke ekonomisine katkı sağladığının farkında oldukları sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Ayrıca Nükleer enerjinin ülke ekonomisine katkısının yanında halka 

iĢ sağladığının bilincinde oldukları sonucuna ulaĢıldı. Sonuç olarak katılımcıların 

nükleer enerjinin avantajları hakkında kavramsal yapılarının çok iyi olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 

Birinci ve ikinci kategoriden yola çıkarsak araĢtırma sonucunda; çağrıĢım 

toplanma sıklığı dikkate alınarak incelenen birinci kategori 902 çağrıĢımla en 

baskın kategori Nükleer Enerjinin Dezavantajları olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

ÇalıĢmada elde edilen tüm çağrıĢımlar dikkate alındığında, en çok çağrıĢımda 

bulunulan kavramın yine Nükleer Enerjinin Dezavantajları kısmında yer alan 

Doğa tahribatı (194 çağrıĢım) kavramının en baskın çağrıĢım olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Ġkinci en baskın gelen çağrıĢım Nükleer Enerjinin Avantajları 

kategorisinde yer alan Enerji kaynağı (173 çağrıĢım) kavramının olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Nükleer enerji dünyanın da gündeminde olan, bizim 

ülkemizi de yakından ilgilendiren sosyobilimsel bir konudur. Bu yüzden gelecek 

neslin bu konu hakkında yeterli bilgi ve birikime sahip olması gerekmektedir. Bu 

çalıĢma elde edilen veriler sonucu tablo incelenip çağrıĢımlar yorumlandığında, 

öğrencilerin en baskın gelen iki kategori olan “Nükleer enerjinin dezavantajları 

ve Nükleer enerjinin avantajları” hakkında bilgi sahibi bireyler oldukları 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 

Üçüncü kategoride ortaokul öğrencileri “Nükleer Enerji” kavramına vermiĢ 

oldukları cevaplar incelendiğinde “Nükleer Enerjinin Elde EdiliĢi” kategorisi 307 
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çağrıĢım ile üçüncü kategori olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ortaokul 

öğrencilerinin Nükleer Enerjinin Elde EdiliĢi kategorisinde en çok çağrıĢım 

sıklığına sahip kavramın Atom (69) ve Nükleer santral (53) kavramlarının olduğu 

sonucuna ulaĢıldı. Daha sonrasında öğrencilerin zihinlerinde yer alan kavramların 

sırayla; Atomun parçalanması (39), Uranyum (33), Atom çekirdeği (32), Mersin 

Akkuyu (30), Elementler (19), Sinop Nükleer Santrali (15) gibi çağrıĢımlar 

üzerinde yoğunlaĢtıkları sonucuna ulaĢıldı. Bu kavramların yanı sıra; Toryum (9), 

Fisyon (8) çağrıĢımları öğrencilerin zihinlerinde daha az yer aldığı sonucuna 

ulaĢıldı. Bu çağrıĢımlar incelendiğinde Ortaokul öğrencilerinin Nükleer Enerjinin 

Elde EdiliĢi / oluĢumu hakkında zihinlerinde atom kavramının yer aldığı, atomun 

parçalanması ile açığa çıkan enerjinin nükleer enerji olduğunun farkında 

oldukları sonucuna ulaĢıldı. ÇağrıĢımlardan yola çıkılarak öğrencilerin bu konu 

hakkında zihinlerinde kavramsal bilgilerin yer aldığı, bu kategoriye bakıldığında 

ortaokul öğrencilerinin Nükleer enerjinin ülkemizde de yer almaya baĢladığının 

farkında oldukları sonucuna ulaĢıldı. 

Dördüncü kategoride ortaokul öğrencileri “Nükleer Enerji” kavramına 

vermiĢ oldukları cevaplar incelendiğinde “Nükleer Enerjinin Kullanım Alanları” 

kategorisi 282 çağrıĢım ile dördüncü kategori olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Ortaokul öğrencilerinin Nükleer Enerjinin Kullanım Alanlarıyla ilgili 

kategorisinde en çok çağrıĢım sıklığına sahip kavramın Sanayi (38) ve Gemi (36) 

olduğu sonucuna ulaĢıldı. Daha sonrasında öğrencilerin zihinlerinde sırayla; Silah 

(28), Tıp (19), Denizaltı (18), Tarım (17), Askeriye (17) gibi çağrıĢımlarının 

yoğun olduğu sonucuna ulaĢıldı. Bu kavramların yanı sıra; IĢık (13), Fabrika 

(13), Teknoloji (12), Kozmetik (11), Ev (9), ĠĢ yeri(9), Sağlık (9), Akü (8), 

Üretim (6), Uzay araĢtırmaları (6), Ampul (4), UlaĢım (3), x-ray ıĢını (3), 

Bilimsel araĢtırma (3) çağrıĢımlarının öğrencilerin zihinlerinde daha az yer aldığı 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu çağrıĢımlar incelendiğinde Ortaokul öğrencilerinin 

Nükleer Enerjinin Kullanım Alanlarının neler olduğu hakkında zihinlerinde 

kavramların yer aldığı, çağrıĢımlar dikkate alındığında öğrencilerin Nükleer 

Enerjinin kullanım alanlarının neler olduğunu bildikleri ve çoğunlukla savaĢ, 



46 

 

silahlanma amaçlı kullanıldığı çağrıĢımlarının zihinlerinde daha çok yer aldığı 

sonucuna ulaĢıldı. Öğrencilerin nükleer enerjinin sadece santrallerde değil, 

günlük hayatlarında sıklıkla kullandıkları ürünlerde de Nükleer Enerjiden 

yararlanıldığının farkında oldukları sonucuna ulaĢıldı. Ayrıca nükleer enerji ile 

elde edilen elektriğin kullanım alanlarının da zihinlerinde çağrıĢtığı, öğrencilerin 

günlük yaĢamda elektrik enerjisine olan ihtiyacın çok büyük olduğunun farkında 

olduklarının sonucuna ulaĢıldı. 

BeĢinci kategoride ortaokul öğrencileri “Nükleer Enerji” kavramına vermiĢ 

oldukları cevaplarla “Nükleer Enerjiye Alternatif Enerji Kaynakları” kategorisi 

161 çağrıĢım ile beĢinci kategori olduğu sonucuna ulaĢıldı. Ortaokul 

öğrencilerinin Nükleer Enerjiye Alternatif Enerji Kaynakları ilgili kategoride en 

çok çağrıĢım sıklığına sahip kavramların GüneĢ enerjisi (59) ve Hidroelektrik 

santraller (40) olduğu sonucuna ulaĢıldı. Daha sonrasında öğrencilerin 

zihinlerinde yer alan kavramların sırayla; Rüzgâr enerjisi (22), Fosil yakıt (18), 

Enerji çeĢitleri (10), Termik santraller (6), Dalga enerjisi (6) çağrıĢımlarını daha 

az kullandıkları sonucuna ulaĢıldı. Bu çağrıĢımlar incelendiğinde Ortaokul 

öğrencilerinin Nükleer Enerjiye Alternatif Enerji Kaynaklarının neler olduğu 

hakkında zihinlerinde kavramsal bilgilerin yer aldığı sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Yenilenebilir enerji kaynakları diğer enerji kaynakları arasında en çok yatırım 

gerektiren enerji kaynaklarıdır. Bu durum ülke ekonomisini zorlamaktadır. 

Yenilebilir enerji kaynakları kullanılıyor olmasına rağmen tek baĢına bir ülkenin 

elektrik enerjisi üretmede yeterli değildir. Yenilebilir enerji kaynakları 

tamamlayıcı enerji kaynaklarıdır. Bu yüzden nükleer enerjiden elde edilen 

enerjilerin yanında alternatif olarak kullanılabilecek yenilenebilir enerji 

kaynaklarına baĢvurulmalıdır. Bu kategori sonucunda öğrencilerin zihinlerinde 

alternatif enerji kaynakları hakkında çağrıĢımlarında yer aldığı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. 

Altıncı kategoride ortaokul öğrencileri “Nükleer Enerji” kavramına vermiĢ 

oldukları cevaplarla “Nükleer Enerji Santrali Ġçin Gereken Özellikler” kategorisi 
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47 çağrıĢım ile altıncı kategori olduğu sonucuna ulaĢıldı. Ortaokul öğrencilerinin 

Nükleer Enerji Santrali Ġçin Gereken Özellikler ile ilgili kategoride zihinlerinde 

en çok çağrıĢım sıklığına sahip kavramın Deniz kenarı (15) olduğu sonucuna 

ulaĢıldı. Öğrencilerin zihinlerinde geriye kalan kavramların sırayla; Önlem (10), 

Baca (9), Soğutma (7), Reaktörler (3), Güvenlik (3) çağrıĢımlarının yer aldığı 

sonucuna ulaĢıldı. Bu çağrıĢımlar incelendiğinde Ortaokul öğrencilerinin Nükleer 

Enerji Santrallerinde reaktörlerin bulunduğunu bildikleri, bununla birlikte 

nükleer enerjiden enerjinin elde ediliĢi sırasında soğutma yapılması gerektiği 

hakkında az da olsa fikir sahibi olan öğrencilerin olduğu, enerjinin elde ediliĢi 

sırasında soğutma yapılabilmesi için Nükleer enerji Santrallerinin deniz kenarına 

kurulması gerektiğinin farkında oldukları sonucuna ulaĢıldı. Ayrıca bu kategoride 

katılımcıların canlılara verilecek zararın en aza indirgenmesi için önlem alınması 

gerektiğini bildikleri, bu yüzden santrallerin güvenliğine dikkat edilmesi 

gerektiği hakkında zihinlerinde çağrıĢımların oluĢtuğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Yedinci kategoride ortaokul öğrencileri “Nükleer Enerji” kavramına vermiĢ 

oldukları cevaplarla “Nükleer Enerjiye Sahip Ülkeler” kategorisi 41 çağrıĢım ile 

yedinci kategori olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ortaokul öğrencilerinin 

zihinlerinde Ülkeler ile ilgili kategoride en çok çağrıĢım sıklığına sahip 

kavramların Türkiye (25) ve Japonya (9)  olduğu sonucuna ulaĢıldı. Öğrencilerin 

zihinlerinde daha sonrasında sırayla; Amerika (4), Rusya (3) kavramlarının daha 

az çağrıĢtığı sonucuna ulaĢıldı. Bu çağrıĢımlar incelendiğinde Ortaokul 

öğrencilerinin az da olsa Nükleer Enerjinin Kullanıldığı Ülkeler hakkında 

kavramsal bilgilerinin yer aldığı, çağrıĢımlardan da görüldüğü gibi artık 

Ülkemizin de Nükleer enerjiye sahip bir ülke olduğunun farkında olan 

öğrencilerin olduğu sonucuna ulaĢıldı. 

En az çağırıĢımı barındıran Sekizinci kategoride ortaokul öğrencileri 

“Nükleer Enerji” kavramına vermiĢ oldukları cevaplar incelendiğinde “Diğer” 

kategorisi 39 çağrıĢım ile sekizinci kategori olduğu sonucuna ulaĢıldı. Ortaokul 

öğrencilerinin “Diğer” kategorisinde Ülke (19), Hayat (8), Bacası dumanlı (5), 
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Devasa (4), Albert Einstein (3) çağrıĢımlarının yer aldığı sonucuna ulaĢıldı. 

“Diğer” kategorisinin kategoriler arasında son sırada yer aldığı sonucuna ulaĢıldı. 

Bu çağrıĢımlar incelendiğinde Ortaokul öğrencilerinin atomdaki enerjiyi ilk açığa 

çıkaran bilim insanının Albert Einstein olduğunu bildikleri, çağrıĢımlar dikkate 

alındığında nükleer enerji santrallerinin fiziksel görünüĢü hakkında da 

zihinlerinde çağrıĢımların yer aldığı sonucuna ulaĢıldı.  

 

ÇalıĢma sonucunda Ortaokul öğrencilerinin Nükleer enerji kavramı ile ilgili 

zihinlerinde yer alan kavramsal yapılarının geniĢ olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Kategoriler incelenip ulaĢılan sonuçlar dikkate alındığında “Nükleer Enerjinin 

Dezavantajı (902) ve Nükleer Enerjinin Avantajı (519) kategorileri hakkında 

daha fazla kavramsal bilgiye sahip oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Daha 

sonrasında Nükleer Enerjinin Elde EdiliĢi (307) ve Nükleer Enerjinin Kullanım 

Alanları (282) hakkında oldukça kavramsal bilgilerinin yer aldığı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Geriye kategorilerden; Nükleer Enerjiye Alternatif Enerji Kaynakları 

(161), Nükleer Enerji Santrali Ġçin Gereken Özellikler (47), Nükleer Enerjiye 

Sahip Ülkeler (41), Diğer (39) kategorilerindeki kavramsal yapılarının daha az 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. AraĢtırmanın bu sonuçlarına bakıldığında, ortaokul 

öğrencilerinin Nükleer enerji konusu hakkındaki konuları seviyelerine uygun her 

yönüyle tartıĢabilecekleri, kavramsal yapılarında yer alan çağrıĢımların çoğunluk 

gösterdiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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4.2. TARTIġMA 

Serbest kelime çağrıĢım testi ile elde edilen bulgulardan yola çıkıldığında, 

çalıĢmanın sonucunda Ortaokul öğrencilerinin sosyobilimsel konu olan Nükleer 

enerji kavramı ile ilgili oluĢan kategoriler ve zihinlerinde yer alan 2298 çağrıĢım ile 

kavramsal yapıların geniĢ olduğu sonucuna ulaĢıldı. Yapılan araĢtırmanın 

sonuçlarına bakıldığında, ortaokul öğrencilerinin Nükleer enerji konusu hakkındaki 

konuları her yönüyle tartıĢabilecekleri kavramsal yapılarında yer alan çağrıĢımların 

çoğunluk gösterdiği sonucuna ulaĢıldı. Ayrıca nükleer enerjinin fayda ve zararlarının 

farkında oldukları, olayları çok yönlü düĢünebildikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ayaz, 

KarataĢ ve Sarıkaya (2016) çalıĢmasının sonucunda öğretmen adayların kavramlara 

yönelik kelime üretmede zorluk yaĢadıkları, kavramları açıklamada yetersiz oldukları 

ifade etmiĢlerdir. EĢ, Mercan ve Ayas (2016), çalıĢmasının sonucunda öğretmen 

adaylarının bilgi düzeylerinin sınırlı olduğu, sahip oldukları bilgilerin çoğunu medya 

aracılığı ile öğrendikleri, çalıĢma grubundaki çoğu kiĢinin nükleer santralinin 

kurulduğu bir Ģehirde yaĢamak istemedikleri, ancak Türkiye‟ye kurulması ya da 

kurulmaması hakkındaki görüĢlerin eĢit oranda olduğu ifade etmiĢlerdir. Bu 

araĢtırmaya ek olarak farklı anabilim dallarında öğrenim gören öğretmen adaylarının 

bilgi ve düĢüncelerinin de farklı olduğu ifade etmiĢlerdir. Bu araĢtırmaların sonuçları 

ile yapılan araĢtırmanın sonucu dikkate alındığında öğrencilerin bilgi düzeyleri 

açısından ulaĢılan sonuçlar birbiri ile uyuĢmamaktadır. Demircioğlu ve Uçar (2014), 

araĢtırma sonucunda öğretmen adaylarının sosyobilimsel konular hakkındaki bilgileri 

ve argümanları arttıkça, çok yönlü düĢünme becerilerinin arttığı görülmüĢ. Bu 

çalıĢmadan ulaĢılan sonuç ile yapılan araĢtırmanın sonucu dikkate alındığında çok 

yönlü düĢünen bireylerin olduğu sonuçları birbirleri ile uyum sağlamaktadır. 

 

Nükleer enerji kavramına ait kategoriler incelenip ulaĢılan sonuçlar dikkate 

alındığında ortaokul öğrencilerinin “Nükleer Enerjinin Dezavantajı (902) ve Nükleer 

Enerjinin Avantajı (519) kategorileri hakkında çok daha fazla kavramsal yapılarının 

olduğu sonucuna ulaĢıldı. Kategoriler genel olarak değerlendirildiğinde öğrencilerin 

zihinlerinde oluĢan çağrıĢımların çoğunun olumsuz yönde olduğu sonucuna ulaĢıldı. 
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Sürmeli, Duru ve Duru  (2017) çalıĢma sonucunda öğretmenlerin gerek nükleer 

enerjinin kullanımı olsun gerek santrallerin kurulması hakkında olumsuz tutumlara 

sahip oldukları görülmüĢ. Olumsuz düĢüncede olmalarını; oluĢabilecek nükleer 

kazalara, ekolojik dengeye, doğal habitata, canlılara olan olumsuz etkileri ile 

iliĢkilendirdiklerini ifade etmiĢler. Bu araĢtırmada ulaĢılan öğrencilerin olumsuz 

düĢüncede olmaları sonucu ile yapılan bu araĢtırmanın sonucu birbiri ile uyum 

sağlamaktadır. Can (2017) çalıĢmasında ise yedinci sınıf öğrencilerinin nükleer 

enerjinin kanıtlara dayandırıldığında zihinlerinde oluĢan nükleer enerjiyi 

öğrenmeleri, risk algıları, ülkemizdeki nükleer santralin kurulup kurulmaması 

hakkındaki fikirlerinin değiĢip değiĢmediğini incelediğinde, metodun uygulandığı 

grup ile kontrol grubu arasında anlamlı bir farklılık olduğu ifade etmiĢtir. Ayrıca 

araĢtırmada ülkemize nükleer santrallerin kurulması hakkındaki görüĢler kontrol 

grubunda artarken, deney grubunda azaldığı gözlemlenmiĢ. Kanıtların 

argümantasyonu desteklediği, geliĢtirdiği ifade etmiĢlerdir. Karatekin, Topçu ve 

Aydınlı (2016) araĢtırma sonucunda en tehlikeli enerji kaynağının nükleer enerji 

santrali olduğu, en az tehlikeli enerji kaynağının ise rüzgâr santrali olduğu ifade 

edilmiĢ. Bu çalıĢmadan ulaĢılan sonuç ile yapılan araĢtırmanın sonucu dikkate 

alındığında nükleer enerjinin zararlarının diğer enerji kaynaklarına göre daha fazla 

olduğu sonucu uyum göstermektedir. Sağlam (2016) araĢtırma sonucunda öğretmen 

adaylarının yüksek muhakeme gücüne sahip oldukları, öğretmen adaylarının 

çoğunluğunun nükleer enerji santrallerinin kurulmasına yönelik pozitif düĢünceler 

sahip olduklarını ifade etmiĢ. Bu çalıĢmadan ulaĢılan sonuç ile yapılan araĢtırmanın 

sonucu dikkate alındığında nükleer enerjiye yönelik negatif düĢünceler daha fazla 

olduğu için sonuçlar uyuĢmamaktadır.   

Nükleer Enerjinin Elde EdiliĢi (307) ve Nükleer Enerjinin Kullanım Alanları 

(282) hakkında oldukça kavramsal bilgilerinin yer aldığı sonucuna ulaĢıldı. Geriye 

kalan kategorilerden; Nükleer Enerjiye Alternatif Enerji Kaynakları (161), Nükleer 

Enerji Santrali Ġçin Gereken Özellikler (47), Nükleer Enerjiye Sahip Ülkeler (41), 

Diğer (39) kategorilerindeki kavramsal yapılarının daha az olduğu sonucuna ulaĢıldı.  
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Ortaokul öğrencilerinin Nükleer Enerjinin Kullanım Alanlarının neler olduğu 

hakkında kavramsal bilgilerinin yer aldığı, öğrencilerin günlük yaĢamda elektrik 

enerjisine olan ihtiyacın çok büyük olduğunun farkında olduklarının sonucuna 

ulaĢıldı. Zengin, Keçeci ve Kırılmazkaya (2012) araĢtırmanın sonucunda ön test ve 

son test sonuçları arasında anlamlı bir farkın olduğunu ifade etmiĢler. Yöntem 

uygulanan 7. Sınıf öğrencilerinin nükleer enerjinin kullanımı ve risklerini 

öğrendikleri sonucuna ulaĢılmıĢ. Bu çalıĢmadan ulaĢılan sonuç ile yapılanın 

araĢtırmanın sonucu dikkate alındığında öğrencilerin nükleer enerjinin kullanımı ve 

risklerini bildikleri sonuçları birbirleri ile uyum sağlamaktadır. 

Ortaokul öğrencilerinin Nükleer Enerjinin Elde EdiliĢi / oluĢumu hakkında 

zihinlerinde atom kavramının yer aldığı, atomun parçalanması ile açığa çıkan 

enerjinin nükleer enerji olduğunun bildikleri görüldü. ÇağrıĢımlardan yola çıkılarak 

öğrencilerin bu konu hakkında zihinlerinde kavramsal bilgilerin yer aldığı, bu 

kategoriye bakıldığında ortaokul öğrencilerinin Nükleer enerjinin ülkemizde de yer 

almaya baĢladığının farkında oldukları görüldü. 

Ortaokul öğrencilerinin Nükleer Enerjiye Alternatif Enerji Kaynaklarının neler 

olduğu hakkında zihinlerinde kavramsal bilgilerin yer aldığı sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Yenilenebilir enerji kaynakları diğer enerji kaynakları arasında en çok yatırım 

gerektirmektedir. Bu durum ülke ekonomisini zorlamaktadır. Yenilebilir enerji 

kaynakları kullanılıyor olmasına rağmen tek baĢına bir ülkenin elektrik enerjisi 

üretmede yeterli değildir. Yenilebilir enerji kaynakları tamamlayıcı enerji 

kaynaklarıdır. Bu yüzden nükleer enerjiden elde edilen enerjilerin yanında alternatif 

olarak kullanılabilecek yenilenebilir enerji kaynaklarına baĢvurulmalıdır. Ayrıca 

nükleer enerjinin zararları daha fazla olduğu için onun yerine alternatif olarak 

kullanılabilecek yenilenebilir enerji kaynaklarına baĢvurulmalıdır. Bu kategori 

sonucunda öğrencilerin zihinlerinde alternatif enerji kaynakları hakkında 

çağrıĢımlarında yer aldığı sonucuna ulaĢıldı. Karatekin, Topçu ve Aydınlı (2016) 

araĢtırma sonucunda en tehlikeli enerji kaynağının nükleer enerji santrali olduğu, en 

az tehlikeli enerji kaynağının ise rüzgâr santrali olduğu ifade edilmiĢ. Bu çalıĢmadan 

ulaĢılan sonuç ile yapılanın araĢtırmanın sonucu dikkate alındığında nükleer enerji 
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yerine alternatif olarak kullanılabilecek yenilenebilir enerji kaynaklarının 

kullanılabileceği sonuçları uyum sağlamaktadır. 

Nükleer enerji santrali için gereken özellikler (47) kategorisinde ortaokul 

öğrencilerinin Nükleer Enerji Santrallerinde reaktörlerin bulunduğunu bildikleri, 

bununla birlikte nükleer enerjiden enerjinin elde ediliĢi sırasında soğutma yapılması 

gerektiği hakkında az da olsa fikir sahibi olan öğrencilerin olduğu görüldü. Enerjinin 

elde ediliĢi sırasında soğutma yapılabilmesi için Nükleer enerji Santrallerinin deniz 

kenarına kurulması gerektiğinin farkında oldukları sonucuna ulaĢıldı. Ayrıca bu 

kategoride katılımcıların canlılara verilecek zararın en aza indirgenmesi için önlem 

alınması gerektiğini bildikleri, bu yüzden santrallerin güvenliğine dikkat edilmesi 

gerektiği hakkında zihinlerinde çağrıĢımların oluĢtuğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. AteĢ ve 

Saraçoğlu (2013) araĢtırma sonucunda öğretmen adaylarının nükleer enerji santralleri 

için yeterli önlemin alınmadığı, çevreye zararlı maddelerin yayıldığı, gereken 

yapılmaz ise radyoaktif atıkların yer altı sularına karıĢacağı, kaza olursa radyoaktif 

atıkların sızacağı düĢüncelerinin olduğunu ifade etmiĢler. Bunun yanında sızıntıların 

kansere yol açacağı düĢünülmektedir. Bu çalıĢmadan ulaĢılan sonuç ile yapılanın 

araĢtırmanın sonucu dikkate alındığında, nükleer enerjinin dezavantajı çok olan bir 

enerji kaynağı olduğu, doğa tahribatına, kaza olursa radyoaktif sızıntılara yol açacağı 

ve önlem alınması gerektiği sonuçları birbirleri ile uyum sağlamaktadır. 
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4.3. ÖNERĠLER 

Sosyobilimsel konular ortaokul da verilmekte olan Bilim Uygulamaları dersinde 

yer almaktadır. Ayrıca sosyobilimsel konulara örnek olabilecek tartıĢmaya açık 

konulara ise Fen Bilimleri Dersinde yer verilmektedir. ÇalıĢma sonuçları dikkate 

alındığında ortaokul öğrencileri Bilim Uygulamaları ve Fen Bilimleri dersinde 

öğrencilere mülakat, argümantasyon gibi tartıĢma etkinlikleri ile yönlendirilerek daha 

aktif hale gelmeleri sağlanabilir. Böylece bu iki ders aracılığı ile sosyobilimsel 

konular daha kalıcı hale getirilmiĢ olacaktır. Bunun yanı sıra tartıĢma etkinlikleri 

sayesinde geleceğin mirasları çok yönlü düĢünen bireyler yetiĢtirilmiĢ olacaktır. Bu 

çalıĢmada serbest kelime çağrıĢım testi ile öğrencilerin kavramsal yapılarını 

incelemek amaçlanmıĢtır. Bu çalıĢmaya ek olarak serbest kelime çağrıĢım testinin 

sonrasında açık uçlu sorular eklenerek katılımcıların kavram yanılgılarının tespiti de 

sağlanabilir.  Bu çalıĢmada kullanılan serbest kelime çağrıĢım testi o anki 

zihinlerinde çağrıĢan kelimelerin tespit edilmesinin yerine, bir yöntem kullanılıp ön 

test- son test uygulaması yapılabilir. Bu sayede kullanılan yöntemin zihinde çağrıĢma 

farklılığının tespiti içinde kullanılabilir. Bu araĢtırma doğuda ve batıda öğrenim 

görmekte olan öğrencilerin Nükleer enerji konusu hakkında zihinlerinde oluĢacak 

çağrıĢımlar arasında bir farklılık olup olmadığını tespit etmek için kullanılabilir. 

Batıdaki imkânlarla yetiĢen çocukların ve Doğuda yetiĢmekte olan öğrencilerin 

bilgiye ulaĢma ya da konular hakkındaki farklılıklarını tespit etmek içinde 

kullanılabilir. Bu çalıĢmada tartıĢma etkinliklerinden biri seçilip, tartıĢma etkinliğinin 

öğrenmeye etkisi serbest kelime çağrıĢım testi sayesinde incelenebilir. Geleneksel 

öğrenme tekniği ile alternatif öğretim yöntem ve tekniklerinin öğrenmeye olan 

etkisini incelemek içinde kullanılabilir.  Bunların yanı sıra bu araĢtırma ortaokulda 

öğrenim görmekte olan öğrenciler ile yapılmıĢtır. Bu çalıĢma lisede öğrenim gören 

öğrenciler arasında ya da öğrencilerin sınıf kademelerini dikkate alan bir çalıĢma  

olarak kullanılabilir. Bu sayede sınıf kademeleri arasında zihinlerinde çağrıĢan 

kelimelere ulaĢıp kavramsal yapıları arasında farklılık oluĢup oluĢmadığına 

bakılabilir. Bunların yanı sıra çalıĢma eğitim düzeyi dikkate alınarak da (okuma 

yazma bilmeyen- ilkokul mezunu- lise mezunu- üniversite mezunu gibi) düzenlenip 
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kullanılabilir. Eğitim düzeyi arttıkça konu hakkında zihinlerindeki kavramsal yapılar 

arasında farklılık oluĢup oluĢmadığına bakılabilir. Bu çalıĢma nükleer enerji 

santralleri kurulan Ģehirdeki öğrenciler ile nükleer enerji santralleri kurulmayan 

Ģehirdeki bireylere uygulayıp, insanların santrallerin ülkemize kurulup kurulmaması 

hakkındaki fikirleri öğrenmek içinde kullanılabilir. Nükleer enerji santrali 

kurulmayan Ģehir ile nükleer enerji santrali kurulan Ģehirde yaĢayan insanların 

durumdan ne kadar haberdar olduklarını, durumu çok yönlü düĢünüp 

düĢünemediklerini tespit etmek içinde kullanılabilir. ÇalıĢma grubu değiĢtirilerek de 

veriler toplanabilir ve çalıĢma daha farklı Ģekillerde de geliĢtirilebilir.  
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